
 

1 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Krustpils novada domes  

19.05.2021. sēdes lēmumu 

(protokols Nr. 10, 4. p.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRUSTPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PUBLISKAIS 

PĀRSKATS PAR 2020. GADU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

2 

 

Cienījamie pārskata lasītāji!  

Krustpils novada pašvaldība nodod Jūsu vērtējumam 2020. gada publisko pārskatu. 

Atskaiti par paveikto aizvadītajā gadā un uzdevumiem un plāniem 2021. gadā. 

Pārskatā sniegta informācija par Krustpils novada pašvaldības domes deputātu, 

darbinieku un speciālistu paveikto 2020. gadā. 

2020. gadā tika turpināta projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumi Krustpils novadā” īstenošana (SAM 9.2.4.2.), kur tika piedāvātas dažādas ar veselības 

veicināšanu un uzlabošanu saistītas aktivitātes – ekskursija Krustpils novada pensionāriem, kā 

arī sporta pasākumi – vingrošanas nodarbības. Liela daļa plānoto pasākumu nenotika, saistībā ar 

valstī ieviesto ārkārtas stāvokli Covid-19 ietekmē un noteikto ierobežojumu ievērošanu. Tāpat 

tika turpināts veiksmīgi realizēt Zivju fonda projektus ar mērķi - zivju resursu aizsardzība un 

papildināšana Krustpils novada ūdenstilpēs.  

2020. gadā Krustpils novada pašvaldība ir aktīvi turpinājusi apgūt Eiropas fondu naudu, 

realizējot dažādus investīciju un citus projektus gan ceļu nozarē, gan izglītībā, gan 

infrastruktūras attīstībā. 

2020. gadā Krustpils novada pašvaldība veiksmīgi ieguldīja Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras rīkotajā konkursā 

“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2019” iegūto finansējumu 6000 EUR. Tika veikta atpūtas 

laukuma ģimenēm ar bērniem izveide Krustpils novada Kūku ciemā skaistā vietā pie Laukezera, 

kur uzstādītas brīvi pieejamas dažādas spēles un puzles. 

Ja Jums cienījamie pašvaldības 2020. gada pārskata lasītāji rodas kādi jautājumi vai 

ierosinājumi novada straujākai attīstībai un izaugsmei, tad variet droši izteikt savu viedokli 

sazinoties ar mūsu speciālistiem. Mēs vienmēr būsim atvērti jebkuram racionālam 

priekšlikumam vai ierosinājumam. 

Esam aktīvi savā dzimtā novada patrioti. Lai mums kopā darot darbus tie ir vērsti uz 

attīstību un izaugsmi – plecu pie pleca, roku rokā dzīvojam un strādājam Savam Krustpils 

novadam un visai Latvijai! 

 

Krustpils novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                    Kārlis Pabērzs 



 

3 

 

Krustpils novada raksturojums 

Novada teritorija 

Krustpils novads atrodas Zemgales plānošanas reģionā, Austrumlatvijas zemienē, 

Daugavas labajā krastā, ģeogrāfiski izdevīgā vietā. Lielāko daļu novada teritorijas aizņem viļņoti 

un plakani līdzenumi. Viskalnainākais un ainaviski interesantākais reljefs ir Variešu pagasta 

ziemeļu daļā, kura atrodas Aronas paugurlīdzenumā Austrumlatvijas zemienes un Vidzemes 

augstienes robežjoslā. 

 

1.att. Krustpils novada ģeogrāfiskais novietojums 

Novada teritoriju šķērso valsts galvenie autoceļi A6 Rīga–Daugavpils–Krāslava–

Baltkrievijas robeža (Paternieki) un A12 (E22) Jēkabpils–Rēzekne–Ludza–Krievijas robeža 

(Terehova); reģionālais autoceļš P62 Krāslava–Preiļi–Madona (Madonas apvedceļš), kā arī 19 

valsts vietējie autoceļi.   

Bez autoceļiem, novada teritoriju šķērso arī dzelzceļa līnijas. Krustpils novada teritorijā 

izvietotie publiskās lietošanas stratēģiskās nozīmes I. kategorijas dzelzceļa sliežu iecirkņi: 

Rīga – Krustpils, pieturvietas Ozolsala un Krustpils. 

Jelgava – Krustpils. 

Krustpils – Daugavpils, pieturvietas Krustpils, Trepe. 

Krustpils – Rēzekne, pieturvietas Krustpils, Kūkas, Mežāre, Atašiene. 



 

4 

 

 

Avots: VZD dati 

2.att. Krustpils novada zemes sadalījums pēc to lietošanas mērķa 2020. gadā 

Krustpils novada teritorijas kopējā platība ir 81 048 ha. No tiem lielāko daļu aizņem meži 

un lauksaimniecībā izmantojamās zemes, attiecīgi 39% un 36% (skatīt 2. attēlu). Purvi aizņem 

14% no novada kopējās platības jeb 11 317 ha. Lielākais purvs Krustpils novada teritorijā ir 

Teiču purvs.  

Krustpils novada teritorijā atrodas daudz ezeru. Lielākais ezers pēc virsmas platības ir 

Baļotes ezers – 183 ha. Varam lepoties ar to, ka mūsu teritorijā ir viens no tīrākajiem ezeriem 

Latvijā – Laukezers. Abi šie ievērojamie ezeri atrodas Kūku pagastā.  

Baļotes ezers ir salīdzinoši dziļš, tā vidējais dziļums ir 2,6 metri, taču tā maksimālais 

dziļums ir 4,76 metri. Lai saglabātu ezera ūdens līmeni, ezers ir regulēts, tam ir meniķis. Ezers ir 

bagāts ar zivīm, tajā mīt līnis, līdaka, zutis, asaris, rauda, karūsa, zandarts, plaudis, ķīsis un 

karpa. Baļotes ezers katru gadu tiek bagātīgi papildināts ar zivju resursiem, gan karpām, gan 

līdakām. Baļotes ezerā 2020. gadā ielaisti 8 000 kg karpu. 

Makšķerniekiem ir pieejamas vairāk nekā 50 makšķerēšanas vietas (sektori). 

Makšķerniekiem jāņem vērā tas, ka Baļotes ezerā ir ieviesta licencētā makšķerēšana, kā arī tur 

regulāri notiek gan Latvijas, gan Eiropas čempionātu posmi karpu makšķerēšanā. Par Baļotes 

ezera licencēm 2020. gadā iekasēts 24 184,00 EUR.  



 

5 

 

Laukezers atrodas 2 km no Rīgas – Daugavpils autoceļa, Kūku pagastā, Krustpils novadā. 

Laukezers ir dzidrākais ezers Latvijā. Tā ir iecienīta atpūtas vieta Krustpils novadā. Ezerā mīt 

līdakas, asari, raudas, vēži. Ezera platība 52,2 ha, maksimālais dziļums 19,8 m, vidējais dziļums 

6,7 m. Krasti ezeram ir smilšaini, vietām dūņaini vai kūdraini, apkārtēji biotopi – mežs (Z, ZA 

daļā), pļavas un ganības (D daļā). Iztek strauts uz Daugavu. Ezers atrodas dabas parka teritorijā, 

kurā ir vairāki ierobežojumi. Aizliegts:  

1. pārvietoties ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem, tai skaitā automašīnām, 

traktortehniku, motocikliem, tricikliem, kvadracikliem, mopēdiem un 

velosipēdiem, kā arī dzīvniekiem un dzīvnieku pajūgiem ārpus ceļiem un dabīgām 

brauktuvēm, izņemot gadījumus, ja pārvietošanās notiek pa teritorijas 

apmeklētājiem speciāli izveidotiem maršrutiem vai ja pārvietošanās ir saistīta ar 

šo teritoriju apsaimniekošanu, uzraudzību, valsts aizsardzības uzdevumu veikšanu 

vai glabāšanas un meklēšanas darbiem;  

2. pārvietoties pa dabas parka ezeriem ar ūdens motocikliem, motorlaivām, 

kuteriem, jahtām un airu laivām (izmantojot motoru), izņemot valsts un 

pašvaldību institūciju amatpersonu pārvietošanos, pildot dienesta pienākumus;  

3. kurināt ugunskurus ārpus īpaši norādītām un speciāli ierīkotām vietām;  

4. nodarboties ar zemūdens medībām.  

Makšķerniekiem un kājāmgājējiem ir tiesības brīvi izmantot dabisko tauvas joslu, kuras 

platums ir noteikts 4 metri. Makšķerēšana ezerā norit saskaņā ar makšķerēšanas noteikumiem. 

Pie ezera pieejamas labiekārtotas publiskas atpūtas vietas. 

Dabas parks “Laukezers” ir NATURA 2000 teritorija. Īpatnējais dabas parks ar tā 

raksturīgo ezeru ķēdi un sarežģītas izcelsmes pazeminājumiem ir viens no nelielākajiem Latvijā, 

tas plešas vien 327 ha platībā. Pie Laukezera, Baltiņa ezera un Ildzenieku ezera ir ierīkotas 

vairākas atpūtas vietas. Dabas parka teritorijā aktīvās atpūtas cienītājiem pieejama labiekārtota 

taka visa veida sportošanai- skriešanai, nūjošanai, riteņbraukšanai, kā arī vienkāršām pastaigā. 

Pēc cilvēku plūsmas skaitītāju datiem Dabas parku “Laukezers” 2020. gadā ir 

apmeklējuši vairāk nekā 35 000 apmeklētāju. 

Par vides aizsardzību Krustpils novadā rūpējas Vides un civilās aizsardzības dienests 3 

cilvēku sastāvā. 2020. gadā par pārkāpumiem vides aizsardzības jomā sastādīti 18 administratīvā 

pārkāpuma protokoli. 

 

 

 



 

6 

 

Novada iedzīvotāji 

Krustpils novadā, tāpat kā lielākajā daļā Latvijas novadu pašvaldībās, iedzīvotāju skaits 

pakāpeniski samazinās. 

6 647 6 638
6 622

6 525
6 423

6 346

6 244

6 052
5941

5870

5781

5 400

5 600

5 800

6 000

6 200

6 400

6 600

6 800

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 
sk

a
it
s

 

Avots: PMLP dati 

3.att. Iedzīvotāju skaits Krustpils novadā no 2011. gada līdz 2021. gadam 

Ja 2009. gadā, kad novads tika izveidots, bija 6834 iedzīvotāju, tad 2020. gada nogalē ir 

tikai 5781 iedzīvotāji. Tas ir par 1053 cilvēkiem jeb 15,4% mazāk. Salīdzinot ar 2019. gadu, tad 

iedzīvotāju skaits Krustpils novadā ir samazinājies par 1,5% jeb 89 iedzīvotāju. Iedzīvotāju 

skaitu pa gadiem var skatīt 3. attēlā. 

Lielākais iedzīvotāju īpatsvars ir Jēkabpils pilsētai tuvākajos pagastos – Kūku pagastā 

2020. gadā bija 32,05% no visiem Krustpils novada iedzīvotājiem jeb 1853 iedzīvotāji un 

Variešu pagastā – 19,58% no visiem Krustpils novada iedzīvotājiem. Ja 2019. gadā pozitīva 

iedzīvotāju skaita tendence bija Kūku pagastā, tad 2020. gadā pēc statistikas datiem Variešu 

pagastā vērojama pozitīva tendence – iedzīvotāju skaits ir palielinājies, salīdzinot ar 2019. gadu 

– palielinājies par 23 iedzīvotājiem. Vismazāk iedzīvotāju Krustpils novadā ir Atašienes pagastā 

– 618. Tas izskaidrojams ar to, ka pagasts atrodas vistālākajā novada malā jeb vistālāk no 

Jēkabpils pilsētas. Precīzāk kāds ir iedzīvotāju skaits pa gadiem katrā pagastā var skatīt 1. tabulā. 

 

 

 

 

 



 

7 

 

1. tabula 

Iedzīvotāju skaita sadalījums Krustpils novada pagastos no 2011. gada līdz 2021. gadam 

Avots: PMLP dati 

Krustpils novadā dzīvo aptuveni vienāds skaits vīriešu un sieviešu. Skatīt 4.attēlā. 

 

 

N
r.

p
.k

. 

N
o

sa
u

k
u

m
s 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
1
. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
2
. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
3
. 

Ie
d

zī
v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
4
. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
5

. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
6

. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
7

. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
8

. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
1
9

. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z 

0
1
.0

1
.2

0
2
0

. 

Ie
d
zī

v
o
tā

ju
 s

k
ai

ts
 u

z
 

0
1
.0

1
.2

0
2
1

. 

%
 n

o
 k

o
p

ēj
ā 

sk
ai

ta
 

1 

Atašienes 

pagasts 
722 709 705 688 690 658 648 623 648 633 618 10,69 

2 

Krustpils 

pagasts 
982 996 991 969 957 961 955 918 894 887 867 15,00 

3 

Kūku 

pagasts 
2 001 2 015 2 012 2017 1948 1968 1944 1915 1894 1908 1853 32,05 

4 

Mežāres 

pagasts 
922 902 877 848 826 783 761 729 687 681 674 11,66 

5 

Variešu 

pagasts 
1 237 1 228 1 235 1206 1220 1223 1198 1160 1133 1109 1132 19,58 

6 

Vīpes 

pagasts 
783 788 802 797 782 753 738 707 685 652 637 11,02 

Novadā kopā: 6 647 6 638 6 622 6 525 6 423 6 346 6 244 6 052 5941 5870 5781 100 



 

8 

 

2500

2600

2700

2800

2900

3000

3100

3200

3300 3210
3172

3091
3054 3050

3002

3136

3072

2961

2887
2820

2779 Vīrieši

Sievietes

 

Avots: PMLP dati 

4.att. Iedzīvotāju skaits Krustpils novadā pēc dzimuma 2015. līdz 2020. gadam 

Krustpils novadā 2020. gadā bija 3002 vīrieši, kas ir par 48 mazāk nekā 2019. gadā. 

Sieviešu skaits arī 2020. gadā ir samazinājies par 1,5% jeb 41. 

Pēc nacionālā sastāva Krustpils novadā nav daudz dažādu tautību iedzīvotāji – pārsvarā ir 

latvieši - 72%, krievi - 20%, baltkrievi un poļi, skatīt 5. attēlu. Salīdzinot ar pagājušo gadu, 

nacionālais sastāvs nav mainījies. 

 

Avots: PMLP dati 

5.att. Iedzīvotāju nacionālais sastāvs Krustpils novadā 2020. gadā 

Dzimtsarakstu nodaļa 

Krustpils novada dzimtsarakstu nodaļā 2020. gadā reģistrētas: 



 

9 

 

➢ 16 laulības. No noslēgtajām laulībām, septiņiem vīriešiem un desmit sievietēm tās 

bija pirmās laulības, deviņiem vīriešiem un trīs sievietēm - otrās laulības, trīs 

sievietēm – trešās laulības. Divām laulībām reģistrācijas vieta bija izvēlēta ārpus 

dzimtsarakstu nodaļas telpām. Divas laulības tika reģistrētas ar ārzemnieku, viena 

ar Īrijas pilsoni, otra ar Itālijas pilsoni; 

➢ 39 jaundzimušie, no visiem jaundzimušajiem sešpadsmit ir meitenes un divdesmit 

trīs zēni. Reģistrējot bērna dzimšanas faktu, divdesmit divos gadījumos bērna 

vecāki sastāvēja reģistrētā laulībā, četrpadsmit gadījumos atzīta paternitāte 

(vecāki nesastāv laulībā), trijos gadījumos sastādīts reģistrs bez ziņām par bērna 

tēvu. No jaundzimušajiem desmit bērni reģistrēti kā pirmie bērni ģimenē, 

četrpadsmit - otrie, vienpadsmit - trešie, viens - ceturtais, divi - piektie un viens kā 

sestais bērns ģimenē. Jaunākajai māmiņai bija astoņpadsmit gadi, vecākajai 

māmiņai četrdesmit divi gadi. Divās ģimenēs vecāki savam bērnam dāvāja divus 

vārdus. Vairākkārt vecāki izvēlējās bērnam vārdus Emīlija, Dārta un Dominiks. 

  Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētie bērni saņēma Krustpils novada domes sarūpēto dāvanu 

komplektu - Laimes mātes vērdiņu ozolkoka kastītē. 

➢ 85 mirušās personas, no tām trīsdesmit astoņas sievietes un četrdesmit septiņi 

vīrieši. Vecākais vīrietis mira deviņdesmit sešu gadu vecumā un sieviete 

deviņdesmit piecu gadu vecumā. Jaunākais vīrietis mira trīsdesmit viena gada 

vecumā un sieviete trīsdesmit četru gadu vecumā. Vidējais mirušo sieviešu 

vecums bija astoņdesmit gadi, vidējais mirušo vīriešu vecums septiņdesmit divi 

gadi. Nāves cēloņi:  

1. sirds un asinsvadu slimības;  

2. ļaundabīgie audzēji; 

3. traumas, apdegumi, saindēšanās ar tvana gāzi, mehāniska asfiksija u.c.; 

4. Covid-19 infekcija; 

5. sirds, asinsvadu slimības un  Covid-19 infekcija norādīta sekundāri; 

6. plaušu slimības;  

7. nieru slimības.  

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2019. gadā dzimtsarakstu nodaļā bija reģistrētas 22 

laulības, 37 jaundzimušie, 93 mirušās personas, savukārt 2018. gadā - 26 laulības, 35 

jaundzimušie un 110 mirušās personas.  

2020. gadā sakarā ar Covid-19 ierobežojumiem Bērnu svētki (novadā deklarētajiem 

bērniem vecumā no viena līdz diviem gadiem) un Stipro ģimeņu pasākums kāzu jubilāriem, 



 

10 

 

pāriem kuriem 2020. gadā bija Sudraba (laulībā nodzīvoti 25 gadi), Zelta (laulībā nodzīvoti 50 

gadi) un Dimanta (laulībā nodzīvoti 60 gadi), novadā netika rīkoti, tomēr četrdesmit trīs mazie 

novadnieki un divpadsmit Sudraba, deviņas Zelta, viena Dimanta kāzu jubilāru ģimene saņēma 

novada sarūpēto dāvanu. 

 



 

11 

 

Krustpils novada pašvaldība 

Krustpils novada domes pārvalde 

Krustpils novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” un 2010. 

gada 29. decembra Krustpils novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2010/39 

„Krustpils novada pašvaldības nolikums”. 

Krustpils novada domē 2017. gada 3. jūnija pašvaldību vēlēšanās ievēlēti 15 deputāti. 

Liela daļa deputātu veidoja domes sastāvu arī iepriekšējā sasaukumā. 

2017. gadā pēc pašvaldību vēlēšanām veikti grozījumi Krustpils novada pašvaldības 

nolikumā, kas nosaka, ka, lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu Domes lēmumprojektus, 

Dome no pašvaldības deputātiem ievēl:  

• Finanšu komiteju 15 deputātu sastāvā; 

• Tautsaimniecības un attīstības komiteju 7 deputātu sastāvā; 

• Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteju 7 deputātu sastāvā. 

2. tabula 

Krustpils novada domes sastāvs no 2017. gada 3. jūnija 

Kārlis Pabērzs  

Vienotība 

Domes priekšsēdētājs, Finanšu komitejas priekšsēdētājs, 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas loceklis 

Kornēlija Brūniņa 

Vienotība 

Domes priekšsēdētāja vietniece, Finanšu komitejas locekle, 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas locekle 

Kārlis Pabērzs (jun.) 

Latvijas Zemnieku savienība 

Finanšu komitejas loceklis un Tautsaimniecības un attīstības 

komitejas loceklis 

Egils Jaksons 

Vienotība 

Finanšu komitejas loceklis un Tautsaimniecības un attīstības 

komitejas loceklis 

Mārtiņš Felss 

 Vienotība 

Tautsaimniecības un attīstības komitejas priekšsēdētājs, 

Finanšu komitejas loceklis 

Vladimirs Golubevs  

“Saskaņa” sociāldemokrātiskā 

partija 

Finanšu komitejas loceklis, Sociālo, izglītības un kultūras 

jautājumu komitejas loceklis 

Pēteris Gravāns  

Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai” – “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

Finanšu komitejas loceklis un Tautsaimniecības un attīstības 

komitejas loceklis 

Elīna Serkova* 

Jēkabpils reģionālā partija 

Finanšu komitejas locekle 
*no 24.04.2019. (2019. gada 24. aprīļa domes sēdes protokols 

Nr.5) – 18.03.2020. (2020. gada 18. marta domes sēdes protokols 
Nr.4, 27. un 28. punkts) tika uz laiku noliktas deputāta pilnvaras, 

pamatojoties uz Republikas pilsētas domes un novada domes 

deputāta statusa likuma 3.1 panta 3. daļu  

Aldis Prokofjevs* 

Jēkabpils reģionālā partija 

Finanšu komitejas loceklis 
*no 24.04.2019. (2019. gada 24. aprīļa domes sēdes protokols 

Nr.5) – 18.03.2020. (2020. gada 18. marta domes sēdes protokols 
Nr.4, 27. un 28. punkts) tika apstiprinātas deputāta pilnvaras uz 



 

12 

 

deputātes Elīnas Serkovas deputāta pilnvaru nolikšanas laiku, 

pamatojoties uz Republikas pilsētas domes un novada domes 
deputāta statusa likuma 3.1 panta 3. daļu 

Aija Vetere 

Jēkabpils reģionālā partija 

Finanšu komitejas locekle un Tautsaimniecības un attīstības 

komitejas locekle 

Daina Kalve 

Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai” – “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas 

priekšsēdētāja, Finanšu komitejas locekle 

Juris Puriškevičs  

“Saskaņa” sociāldemokrātiskā 

partija 

Finanšu komitejas loceklis un Tautsaimniecības un attīstības 

komitejas loceklis 

Līga Zalāne 

Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai” – “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

Finanšu komitejas locekle un Sociālo, izglītības un kultūras 

jautājumu komitejas locekle 

Kārlis Stars 

Nacionālā apvienība “Visu 

Latvijai” – “Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

Finanšu komitejas loceklis un Tautsaimniecības un attīstības 

komitejas loceklis 

Vija Stiebriņa  

Latvijas Zemnieku savienība 

Finanšu komitejas locekle un Sociālo, izglītības un kultūras 

jautājumu komitejas locekle 

Dace Vītola  

Vienotība 

Finanšu komitejas locekle un Sociālo, izglītības un kultūras 

jautājumu komitejas locekle 

Avots: Krustpils novada pašvaldības dati 

Saskaņā ar Krustpils novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2010/39 

„Krustpils novada pašvaldības nolikums” domes sēdes notiek vienu reizi mēnesī - katra mēneša 

trešās nedēļas trešdienā plkst.1000. Nepieciešamības gadījumā tiek sasauktas domes ārkārtas 

sēdes.  

2020. gadā tika organizētas 23 domes sēdes, no kurām 11 bija domes ārkārtas sēdes un 12 

kārtējās domes sēdes. Domes sēdēs kopumā 2020. gadā tika izskatīti un pieņemti 475 domes 

lēmumi. Domes sēdēs visbiežāk izskatītie jautājumi un pieņemtie lēmumi ir: 

✓ Pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu un kustamās mantas nodošana 

atsavināšanai un pārdošana izsolēs; 

✓ Izsoļu rezultātu apstiprināšana un pirkumu līgumu noslēgšana; 

✓ Personu uzņemšana pašvaldības dzīvokļu rindā; 

✓ Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu īres un komunālo līgumu pagarināšana; 

✓ Pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu īres un komunālo līgumu pārtraukšana; 

✓ Zemes ierīcības plānu apstiprināšana; 

✓ Par rūpnieciskās zvejas pašpatēriņam tiesību nomu publiskajos ūdeņos Krustpils 

novadā; 



 

13 

 

✓ Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu; 

✓ Par saistošo noteikumu, nolikumu pieņemšanu; par grozījumiem saistošajos 

noteikumos, nolikumos; 

✓ Par finansiālu atbalstu, ziedojumu pieņemšanu; 

✓ u.c. normatīvajos aktos noteiktajos jautājumu un lēmumu izskatīšanas procesos. 

2020. gadā norisinājās: 

• 1 (viena) Apvienotā Finanšu komitejas, Tautsaimniecības un attīstības komitejas 

un Sociālo, Izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēde (janvāris); 

• 2 (divas) Finanšu komitejas sēdes (februāris, marts); 

• 2 (divas) Tautsaimniecības un attīstības komitejas sēdes (februāris, marts); 

• 9 (deviņas) Apvienotās Finanšu komitejas un Tautsaimniecības un attīstības 

komitejas sēdes (no aprīļa līdz decembrim). 

Komiteju un komisiju darbu reglamentē nolikumi, kas pieejami interneta vietnē 

www.krustpils.lv. 

2020. gada 25. martā konkursā NVO atbalsta izvērtēšanas komisijā tika atbalstīti 7 

(septiņi) biedrību projektu pieteikumi un noslēgti pašvaldības finansējuma līgumi ar 

atbalstītajām Krustpils novada biedrībām kopsummā par 5 575 EUR.  

2020. gadā NVO komisija lēma arī par līdzfinansējuma piešķiršanu 10 projektu 

pieteikumiem 7 dažādām biedrībām par kopējo līdzfinansējuma summu 9 630,15 EUR (ar vienu 

biedrību līgums netika slēgts par piešķirto summu 1 500 EUR, biedrība atteicās no piešķirtā 

finansējuma). 

2020. gada 27. maijā konkursa “Lēciens Biznesā” izvērtēšanas komisijas sēdē no 10 

iesniegtajiem pieteikumiem tika atbalstīti 3 dažādu pretendentu pieteikumi un noslēgti 

pašvaldības finansējuma līgumi kopsummā par 7 727,69 EUR. 

2020. gadā Apstādījumu aizsardzības komisijas sēdes tika sasauktas 8 reizes, kurās tika 

skatīta gan iedzīvotāju iesniegtā korespondence, gan juridisko personu iesniegumi par atļauju 

koku ciršanai. 

Krustpils novada pašvaldībai, lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību novada pagastos, ir izveidotas pašvaldības pastarpinātas pārvaldes institūcijas – 

pagastu pārvaldes: Atašienes pagasta pārvalde, Krustpils pagasta pārvalde, Kūku pagasta 

pārvalde, Mežāres pagasta pārvalde, Variešu pagasta pārvalde un Vīpes pagasta pārvalde. 

Atbilstoši Vispārīgai datu aizsardzības regulai un Latvijā spēkā esošiem tiesību aktiem, 

kas regulē personas datu apstrādes prasības, 2019. gada 29. oktobrī apstiprināta Krustpils novada 

pašvaldības privātuma politika. 

http://www.krustpils.lv/


 

14 

 

Lai nodrošinātu Krustpils novada pašvaldības personas datu apstrādi atbilstību Vispārīgai 

datu aizsardzības regulai un Latvijā spēkā esošiem tiesību aktiem, 2020. gada 22. aprīlī ar 

Krustpils  novada pašvaldības domes lēmumu (sēdes protokols Nr. 6, 24. punkts) tika apstiprināti 

Krustpils novada pašvaldības personas datu aizsardzības noteikumi. Personas datu aizsardzības 

noteikumi nosaka pamatprincipus datu aizsardzības un apstrādes nodrošināšanai Krustpils 

novada pašvaldībā, tās iestādēs un struktūrvienībās. 

Noslēgts līgums ar Latvijas nacionālo arhīvu par darbu uzsākšanu Vienotajā arhīvu 

informācijas sistēmā *VAIS – piekļuve nodrošināta arī skolām un pārējām iestādēm. Aktualizēta 

un saskaņota lietu nomenklatūra arhīvā uz 3 gadiem, ievietota VAIS sistēmā.  

Aktualizēts un apstiprināts ceļu un ielu saraksts. Turpinās darbs pie inženierbūvju 

reģistrēšanas kadastra informācijas sistēmā. 

 

Informācijas tehnoloģiju joma Krustpils novadā 

2020. gadā ir iegādāti 5 interaktīvie ekrāni, no tiem trīs skolām, divi bibliotēkām. 

Uzstādīti projektori skolās. Datu glabāšanai iegādāti tīklu masīvi (QNAP). Atjaunota 

datortehnika, kopumā iegādāti 25 datori. Uzlabots interneta ātrums, izmantojot LMT mobilos 

rūterus. Pie Baļotes ezera (pie galvenās peldvietas) izveidots bezmaksas bezvadu interneta 

pieslēguma punkts.  

Domes sēžu modernizēšanai, iegādāts programmatūras modulis, kurā notiek elektroniskā 

balsošana.  

Ir izveidots VBT tīkls, kas dot iespējas apvienot pagastu pārvaldes, skolas vienā tīklā, lai 

paaugstinātu tīkla drošību.   



 

15 

 

3. tabula 

Budžeta izpildes rādītāji 2017. – 2020. gads, EUR 

Klasifikā- 

cijas kods 
Rādītāju nosaukums 

2017. gada 

izpilde 

2018. gada 

izpilde 

2019. gada 

izpilde 

2020. gada 

izpilde 

2020.g. pret 2019.g. 

%  EUR 

I. KOPĀ IEŅĒMUMI 7 812 418 8 400 943 10 027 747 11 526 037 115 1 498 290 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 2 859 314 3 022 372 3 184 065 3 314 457 104 130 392 

1.1. Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2 349 537 2 492 769 2 647 888 2 415 035 91 -232 853 

1.4. Īpašuma nodokļi 509 777 529 603 536 177 545 238 102 9 061 

5.5.3.0. Dabas resursu nodoklis    354 184  354 184 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 172 874 213 285 599 037 996 809 166 397 772 

8.0.0.0. 
IEŅĒMUMI NO UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN 

ĪPAŠUMA 
1 616 1 658 1 797 5 403 301 3 606 

9.0.0.0. 
VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN 

KANCELEJAS NODEVAS 
19 987 26 182 30 709 18 185 59 -12 524 

10.0.0.0. NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 120  15  0  46  46 

12.0.0.0. PĀRĒJIE NENODOKĻU IEŅĒMUMI 1 643 1 460 1 374 14 748 1073 13 374 

13.0.0.0. 

IEŅĒMUMI NO VALSTS (PAŠVALDĪBU) ĪPAŠUMA 

IZNOMĀŠANAS, PĀRDOŠANAS UN NO NODOKĻU 

PAMATPARĀDA KAPITALIZĀCIJAS 

149 508 183 970 565 157 958 427 170 393 270 

21.0.0.0. 
MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU 

IEŅĒMUMI 
908 007 984 759 1 114 928 1 281 925 115 166 997 

18.0.0.0. VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 3 285 586 3 438 412 3 976 392 5 081 558 128 1 105 166 

18.6.4.0. 
no tiem Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 
1 462 732 1 460 405 1 886 063 2 142 965 114 256 902 

18.6.3.0. 
Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta transferti 
Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu 

īstenošanai 

32 586  84 479  125 583  594 257 473 468 674 

19.0.0.0. PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 586 637 742 115 1 153 325 851 288 74 -302 037 

  IZDEVUMI atbilstoši funkcionālajām kategorijām 7 622 363 7 943 356 8 528 491 11 523 884 135 2 995 393 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 1 066 827 990 565 954 902 1 120 685 117 165 783 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 15 195 3 810 1 817 920 51 -897 



 

16 

 

04.000 Ekonomiskā darbība 50 379 80 951 386 654 1 593 235 412 1 206 581 

05.000 Vides aizsardzība 62 236 50 093 67 249 497 830 740 430 581 

06.000 Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 945 632 1 089 338 1 280 647 1 569 826 123 289 179 

07.000 Veselība 19 019 32 742 24 240 3 337 14 -20 903 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 843 910 666 885 736 842 1 107 427 150 370 585 

09.000 Izglītība 3 112 820 3 229 918 3 350 184 3 591 184 107 241 000 

10.000 Sociālā aizsardzība 1 506 345 1 799 054 1 725 956 2 039 440 118 313 484 

  
IZDEVUMI atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem 
7 622 363 7 943 356 8 528 491 11 523 884 135 2 995 393 

1100 Atalgojums 4 618 962 4 757 429 5 049 406 5 412 916 107 363 510 

2000 Preces un pakalpojumi 1 748 216 2 042 599 2 187 217 3 031 516 139 844 299 

3000 Subsīdijas un dotācijas 19 619 15 889 18 016 33 794 188 15 778 

4000 Procentu izdevumi 619 419 339 965 285 626 

6000 Sociālie pabalsti 221 797 222 913 131 817 154 827 117 23 010 

7000 Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti 537 373 491 967 508 443 505 993 100 -2 450 

5000 Pamatkapitāla veidošana 475 777 412 140 633 253 2 383 873 376 1 750 620 

Avots: Krustpils novada pašvaldības dati 



 

17 

 

Budžeta izpildes skaidrojums 

Krustpils novada dome pašvaldības budžetu gatavo atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Tajā plāno nepieciešamos finanšu resursus pašvaldības funkciju izpildei, kā arī pašvaldības 

ekonomiskās un sociālās infrastruktūras attīstībai un uzsākto projektu realizācijai. 

  Krustpils novada pašvaldības budžets kārtējam gadam tiek sagatavots atbilstoši 

Krustpils novada pašvaldības 2019. gada 18. septembra saistošajiem noteikumiem “Noteikumi 

par pašvaldības budžeta izstrādāšanas, apstiprināšanas, izpildes un kontroles kārtību” (sēdes 

protokols Nr.11, 10. punkts). 

Krustpils novada pašvaldība budžetu sagatavo atbilstoši domes apstiprinātajām budžeta 

prioritātēm attiecīgajam gadam. Budžetu izstrādā saskaņā ar naudas plūsmas principu. 

Budžets sastāv no pamatbudžeta, ziedojumu un dāvinājumu budžeta, ko veido likumā 

„Par budžetu un finanšu vadību” noteiktajā kārtībā. Visi izdevumi un ieņēmumi apstiprināti 

pamatbudžetā. 

Budžetā ir ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas daļa, ko izstrādā atbilstoši Ministru 

kabineta noteiktajai budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai. 

Skaidrojumi par 2020. gada budžeta ieņēmumiem 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 2020. gadā bija EUR 11 526 037 vai 105% no precizētā plāna, 

kas ir par EUR 232 853 mazāk nekā 2019. gadā. Ieņēmumu izmaiņas 2019. un 2020. gadā var 

skatīt 6. attēlā. 

 

 
6.att. Pamatbudžeta ieņēmumi 2019. un 2020. gadā, EUR 

 

 



 

18 

 

Nodokļu ieņēmumu izpilde ir 109% apmērā no plānotā. Nodokļu ieņēmumos lielāko 

īpatsvaru aizņem ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa - 73%, savukārt ieņēmumi no 

nekustamā īpašuma nodokļa - 16%, ieņēmumi no Dabas resursu nodokļa – 11%. Kopš 2020. 

gada sākuma pamatbudžeta ieņēmumos tiek iekļauti arī ieņēmumi no Dabas resursu nodokļa un 

ieņēmumi no Ceļu fonda, kas 2019. gadā bija izdalīts atsevišķā sadaļā – speciālais budžets. Līdz 

ar to arī pamatbudžeta ieņēmumi 2020. gadā ir lielāki. Salīdzinot ar 2019. gadu, ir palielinājušies 

nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi par EUR 9 061, toties iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumi ir samazinājušies par EUR 232 853 jeb 9%. 

2020. gadā pašvaldībai ir EUR 958 427 lieli ieņēmumi no nekustamā īpašuma, 

galvenokārt zemes un mežu pārdošanas, kas tika un vēl tiks 2021. gadā iesaistīti investīcijās 

pašvaldības teritorijā. 

Ieņēmumu no maksas pakalpojumiem izpilde ir EUR 1 281 925 jeb 111% apmērā, kas ir 

par EUR 166 997 vairāk nekā pērn. Ieņēmumu palielinājums, salīdzinot ar 2019. gadu, ir 

skaidrojams ar to, ka pašvaldības aģentūrai “Jaunāmuiža” (pansionātam) pilnveidojot un 

uzlabojot piedāvāto pakalpojumu, tika piesaistīti klienti arī no Rīgas reģiona. 

 

Skaidrojumi par 2020. gada budžeta izdevumiem 

 

Pamatbudžeta izdevumi 2020. gadā bija EUR 11 523 884 apmērā jeb 89% no plānotā. 

Salīdzinot ar 2019. gadu, izdevumi ir palielinājušies par 35%.  

Vislielāko īpatsvaru atbilstoši funkcionālajām kategorijām Krustpils novada 

pamatbudžeta izdevumu struktūrā aizņem izdevumi par Izglītību – 31,2%, nākamā lielākā 

kategorija ir Sociālā aizsardzība – 17,7%. Pārējo sadalījumu skatīt 7. attēlā. 

 



 

19 

 

 

7. att. Pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2020. 

gadā, % 

 

01.000 „Vispārējie valdības dienesti” iekļauti novada administrācijas, nodaļu, pagasta 

pārvalžu administrācijas, deputātu un aizdevumu procentu nomaksas izdevumi, kas 2020. gadā 

sastādīja EUR 1 120 685  apmērā jeb 87% no plānotā. 

03.000 „Sabiedriskā kārtība un drošība” izdevumus veido Civilās aizsardzības dienesta 

uzturēšanas izdevumi, kas 2020. gadā bija EUR 920 jeb 33% no precizētā plāna.  

04.000 „Ekonomiskā darbība” izdevumus veido Būvvaldes uzturēšanas izdevumu 

saistītie izdevumi, kā arī investīciju projektu īstenošanas izdevumi, kur tiek veikta ceļu 

infrastruktūras sakārtošana. Kā arī kopš 2020. gada šīs kategorijas izdevumus veido Ceļu fonda 

izdevumi (ceļu speciālistu darba algas, ceļu ikdienas uzturēšanas darbu izmaksas). Kopējie 

izdevumi izlietoti 87% apmērā no precizētā plāna jeb EUR 1 593 235.  

05.000 „Vides aizsardzības” izdevumus EUR 497 830 apmērā veido Vides un civilās 

aizsardzības dienesta aktivitātes vides aizsardzības jomā, licenču iegāde un zivju resursu 

papildināšana ezerā, kā arī Zivju fonda līdzfinansētie projekti, un citi ar vides aizsardzību 

saistītie pasākumi, kā arī izdevumi, kas tiek segti no Dabas resursu nodokļa ieņēmumiem. 

06.000 „Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana” izdevumi sastādīja EUR 1 569 826.  

Komunālās darbības nodrošināšanas izdevumi novada teritorijā 2020. gadā bija EUR 1 429 606 

un ar teritorijas plānošanu un attīstību saistītie izdevumi - EUR 140 220. Salīdzinot ar 2019. 

gadu izdevumi ir palielinājušies par 23%. 



 

20 

 

07.000 “Veselība” izdevumi 2019. gadā ir EUR 3 337. Salīdzot ar 2019. gadu tie ir 

samazinājušies par EUR 20 903 jeb 86%. Šo lielo izdevumu samazinājumu ietekmē ESF 

projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Krustpils novada 

iedzīvotājiem” (SAM 9.2.4.2.) īstenošanā plānoto aktivitāšu atcelšana saistībā ar COVID-19 

ierobežojumu ieviešanu valstī. 

 
8. att. Pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2019. un 2020. 

gadā, EUR 

 

08.000 „Atpūtas, kultūra un reliģija” izdevumi ir EUR 1 107 427 jeb 81% no precizētā 

plāna. Izdevumi palielinājušies par EUR 370 585 jeb 50%. Palielinājums izskaidrojams ar to, ka 

2020. gadā tika veikta ERAF projekta “Mežāres kultūras nama un pagasta pārvaldes ēkas 

rekonstrukcija energoefektivitātes paaugstināšanai” (SAM 4.2.2.) realizācija. Kopumā 

izdevumos iekļauti sporta zāles, kultūras namu, bibliotēku un citu kultūras pasākumu izdevumi. 

Kultūras namu un bibliotēku izdevumi sastādīja 996 324 EUR. Savukārt nevalstisko 

organizāciju, kā arī citu kultūras aktivitāšu izdevumu segšanai izlietoti EUR 111 103. 

09.000 „Izglītība” izdevumi ir EUR 3 591 184 jeb 87% izpilde pret precizēto plānu, kas ir 

par 7% vairāk nekā 2019. gadā. Pašvaldībai lieli izdevumi EUR 492 501 saistīti ar savstarpējo 

norēķinu veidā nododamiem līdzekļiem par citu pašvaldības izglītības iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem. Bez tam pašvaldība nodrošina bezmaksas ēdināšanu Krustpils novada 

pašvaldībā deklarētajiem skolēniem, kas mācās pašvaldības skolās un daļēji apmaksātu 

ēdināšanu skolēniem, kas mācās citu pašvaldību izglītības iestādēs. Tāpat COVID-19 



 

21 

 

ierobežojumu dēļ, tika slēgtas skolas un noteikts attālinātais mācību process, kā rezultātā 

pašvaldība lēma piešķirt šajā sarežģītajā laikā atbalstu visiem novada skolēniem, nodrošinot 

pārtikas kuponu izsniegšanu katram skolēnam, kas deklarējies Krustpils novada pašvaldībā. 

Izdevumi ir palielinājušies, jo 2020. gadā tika saņemta lielāka mērķdotācija pedagogu 

atalgojuma nodrošināšanai, jo tika palielināta algas likme pedagogiem. Novadam ir 7 izglītības 

iestādes, no kurām viena ir vidusskola, viena pamatskola, kas nodrošina speciālās izglītības 

programmas un pilnībā saņem valsts finansējumu, un 4 pamatskolas, kā arī 1 sākumskola. 

Vispārizglītojošo skolu izdevumi 2020. gadā bija EUR 2 723 173. 

10.000 „Sociālā aizsardzība” izdevumi 2020. gadā bija EUR 2 039 440. Sociālā dienesta 

izdevumi 2020. gadā bija EUR 457 618, no kuriem pabalstos izmaksāti EUR 96 007, bet par 

pakalpojumiem sociālās aprūpes iestādēs samaksāti EUR 188 791. Bez tam bāriņtiesas izdevumi 

2020. gadā bija EUR 70 658. Nodarbinātības aģentūras programmas realizācijai iedzīvotāju 

nodarbināšanas pasākumiem izlietoti EUR 25 096. Pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” 

izdevumi 2020. gadā bija EUR 1 603 064. 

 

 

9. att. Pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 2019. un 

2020. gadā, % 

 

Izdevumu struktūrā atbilstoši ekonomiskajām kategorijām lielākais īpatsvars ir Atlīdzībai 

– 47% jeb EUR 5 412 916, nākamā lielākā sadaļa ir Preces un pakalpojumi, kam 2020. gadā ir 

izlietoti līdzekļi 3 031 516 EUR apmērā jeb 26% no visiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Uzturēšanas izdevumu transferti – 5% jeb EUR 505 993, kur ietilpst dažādi uzturēšanas 



 

22 

 

izdevumi par iedzīvotājiem pansionātos, pašvaldībā deklarēto skolēnu izglītošana citu pašvaldību 

izglītības iestādēs.  Salīdzinot ar 2019. gadu, izdevumu struktūra būtiski nav mainījusies. Skatīt 

9. attēlā.  

2020. gadā no Valsts kases saņemti aizņēmumi EUR 956 128 apmērā, atmaksāto 

aizņēmumu apmērs bija EUR 255 719. 

 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums divos iepriekšējos gados 

Pašvaldības nekustamo īpašumu veido zeme, ceļi, nedzīvojamās ēkas un dzīvojamās ēkas 

(neprivatizēto dzīvokļu daļa), kas atrodas pašvaldības īpašumā vai lietošanā. 

Pašvaldība pārvalda, lieto savu īpašumu un rīkojas ar to likumā noteiktajā kārtībā. 

Pašvaldības īpašums izmantojams attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju vajadzību 

apmierināšanai, gan nododot to publiskā lietošanā (ceļi, ielas, laukumi, parki), gan veidojot 

iestādes un uzņēmumus, kas nodrošina iedzīvotāju tiesības un sniedz tiem nepieciešamos 

pakalpojumus (pārvaldes iestādes, sociālās un veselības aprūpes iestādes, izglītības, kultūras un 

citas iestādes). To īpašuma daļu, kas nav nepieciešama iepriekšminētajiem nolūkiem, pašvaldība 

var izmantot, lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus iedzīvotāju vajadzību apmierināšanai vai arī 

likumā noteiktajā kārtībā to privatizētu vai atsavinātu. 

Zemesgrāmatā vispirms tiek nostiprināti pašvaldības nekustamie īpašumi, kuros 

paredzēts veikt būvdarbus vai ieguldīt ES līdzfinansētu projektu aktivitātes, kā arī nekustamie 

īpašumi, kas tiek nodoti atsavināšanai. 

4. tabula 

Krustpils novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2019. un 2020. gadā, EUR 

Nekustamais īpašums (konta nosaukums) 

Atlikusī vērtība, EUR 

Izmaiņa, EUR 

31.12.2019. 31.12.2020. 

Zeme un būves 13 095 487 13 063 653 31 834 

Dzīvojamās ēkas 29 733 39 643 9 910 

Nedzīvojamās ēkas 4 028 986 4 097 362 68 376 

Transporta būves 3 074 790 3 058 732 -16 058 

Zeme zem būvēm 832 674 814 267 -18 407 

Kultivētā zeme 430 739 392 224 -38 515 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 26 315 27 456 1 141 

Pārējā zeme 107 800 109 743 1 943 

Inženierbūves 3 875 901 3 866 378 -9 523 

Pārējais nekustamais īpašums 688 549 657 848 -30 701 



 

23 

 

 

Avots: Krustpils novada pašvaldība 

 

Krustpils novada pašvaldība 2020. gadā ir saņēmusi 4 aizņēmumus no Valsts kases: 

 

✓ projekta “Gājēju un veloceliņa izbūve no Spunģēniem līdz Jēkabpils pilsētai” 

īstenošanai – 442 505 EUR; 

✓ projekta “Jaunmuižas ielas lietus ūdens novades, energoefektīva apgaismojuma 

un asfaltbetona seguma izbūve” īstenošanai – 51 000 EUR; 

✓ projekta “Asfaltbetona seguma ceļa izbūve industriālajā zonā Krustpils pagastā, 

bijušā Jēkabpils lidlauka teritorijā” īstenošanai – 135 593 EUR (īstenošana tiks pabeigta 

2021. gadā). 

✓ ELFLA projekta (Nr.19-05-A00702-000066) “Krustpils novada pašvaldības 

grants ceļu 4 – 4 “Joksti - Agrārbanka”, 1 - 10 “Skudraine - Ganukrogs”, 6 - 8 

“Pēternieki – Gravāni - Zīlāni”, 3 (4) – 15 “Mežāre – Atašienes pagasta robeža”, 5 -6 

“Landzāni - Ezermuiža” pārbūve” īstenošanai. 

5. tabula 

Saistību apjomi 2020. gadā (uz gada beigām), EUR 

Saistību mērķis 

Līguma 

noslēgšanas 

datums 

Saistības 

pavisam kopā 

(pamatsumma) 

Mežāres pamatskolas 3. kārtas rekonstrukcija, sporta zāles 

celtniecība 
10.06.2005 36 852 

Mežāres ciema ielu rekonstrukcija un apgaismojuma ierīkošana 21.06.2007 8 793 

Mežāres pamatskolas sporta zāles celtniecības darbu pabeigšana 03.09.2007 3 197 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā 

būvniecība 
249 426 1 868 911 1 619 485 

Pamatlīdzekļu izveidošana 21 981 536 183 514 202 

Nepabeigtā būvniecība 227 445 1 332 728 1 105 283 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību 

īpašumi 
90 126 80 547 -9 579 

Turējumā nodotās valsts un pašvaldību 

būves 
90 126 80 547 -9 579 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 67 082 55 182 -11 900 

Mežaudzes 67 082 55 182 -11 900 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos 

pamatlīdzekļos 
274 443 267 137 -7 306 



 

24 

 

Vienkāršotās renovācijas būvdarbi kompleksu pasākumu 

ieviešanai siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Variešu 

pagasta pirmsskolas izglītības iestādes "Varavīksne" ēkā, 

pārveidojot par Variešu sākumskolu 

18.06.2013 91 305 

ERAF projekta Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/123/038 

''Ūdenssaimniecības attīstība Krustpils novada Mežāres pagasta 

Mežāres ciemā'' īstenošanai, pašvaldības līdzfinansējuma 

nodrošināšanai 

02.04.2014 38 458 

Projekta ''Vīpes pamatskolas sporta zāles rekonstrukcijas 1. 

kārta'' īstenošanai 
14.10.2014 34 890 

Projekta ''Variešu sākumskolas piebūves-mācību telpu un sporta 

zāles - būvniecība'' īstenošanai 
14.10.2014 748 888 

ERAF projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/APIA/CFLA/176/079 

„Ūdenssaimniecības attīstība Krustpils novada Jaunās muižas 

ciemā 2. kārta” realizācijai 

11.02.2015 63 456 

ERAF projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/193/081  

„Ūdenssaimniecības attīstība Vīpes pagasta Vīpes ciemā 2. 

kārta” realizācijai 

13.03.2015 1 414 

ERAF projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/186/127  

„Ūdenssaimniecības attīstība Krustpils novada Variešu ciemā 2. 

kārta” realizācijai 

06.05.2015 20 730 

Sūnu pamatskolas sporta laukuma rekonstrukcija 26.06.2015 212 802 

Asfaltbetona ielu seguma atjaunošanai Spunģēnu ciemā (1. kārta) 21.07.2015 19 456 

Brīvdabas estrādes izveides 1.kārta kultūras pasākumu norisei 

Zīlānu ciemā 
22.09.2015 77 113 

Asfaltbetona ielu seguma atjaunošana Spuņģēnu ciemā (2. kārta) 21.12.2015 100 140 

Brīvdabas estrādes izveides 1. kārta kultūras pasākumu norisei 

Zīlānu ciemā 
01.04.2016. 100 650 

Prioritārā investīciju projekta “Atašienes kultūras nama pārbūve 

energoefektivitātes paaugstināšanai” īstenošanai 
28.04.2017 153 170 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā 

autotransporta iegādei (pagastu pārvaldniekiem automašīnas) 
26.05.2017 22 092 

ELFLA projekta (Nr.17-05-A00702-000060) “Pašvaldības grants 

ceļu pārbūve Krustpils novada Vīpes pagastā” īstenošanai 
31.01.2018 15 378 



 

25 

 

ELFLA projekta (Nr.17-05-A00702-000061) “Pašvaldības grants 

ceļu pārbūve Krustpils novada Variešu pagastā” īstenošanai 
31.01.2018 7 020 

ELFLA projekta (Nr.18-05-A00702-000068) “Pašvaldības grants 

ceļa Pāpuļi - Cīruļi pārbūve Krustpils novada Variešu pagastā” 

īstenošanai 

08.10.2018 7 340 

prioritārā investīciju projekta “Gājēju un veloceliņa izbūve no 

Zīlānu ciema līdz Jaunās Muižas ciemam” īstenošanai 
01.08.2018 232 656 

pašvaldības autonomo funkciju veikšanai nepieciešamā 

autotransporta iegādei (izpilddirektora automašīna) 
06.04.2018 3 334 

ERAF projekta (Nr. 3.3.1.0/16/I/019) “Asfaltbetona seguma ceļa 

izbūve industriālas teritorijas sasniedzamībai un attīstībai 

industriālajā teritorijā pie Krustpils stacijas” īstenošanai 

01.08.2018 68 444 

ELFLA projekta (Nr.18-05-A00702-000086) “Pašvaldības grants 

ceļa 1 – 14 Prodsala – Uģērnieki 1,30 km pārbūve Krustpils 

novada Krustpils pagastā” īstenošanai 

08.02.2019. 3 784 

ERAF projekta (Nr. 4.2.2.0/17/I/090) “Mežāres kultūras nama un 

pagasta ēkas rekonstrukcija energoefektivitātes paaugstināšanai” 

īstenošanai 

29.11.2019. 313 784 

ELFLA projekta (Nr.19-05-A00702-000066) “Krustpils novada 

pašvaldības grants ceļu 4 – 4 “Joksti - Agrārbanka”, 1 - 10 

“Skudraine - Ganukrogs”, 6 - 8 “Pēternieki – Gravāni - Zīlāni”, 3 

(4) – 15 “Mežāre – Atašienes pagasta robeža”, 5 -6 “Landzāni - 

Ezermuiža” pārbūve” īstenošanai 

30.04.2020. 268 373 

Projekta “Gājēju un veloceliņa izbūve no Spunģēniem līdz 

Jēkabpils pilsētai” īstenošanai 
04.08.2020. 378 193 

Projekta “Jaunmuižas ielas lietus ūdens novades, energoefektīva 

apgaismojuma un asfaltbetona seguma izbūve” īstenošanai 
08.10.2020. 51 000 

Projekta “Asfaltbetona seguma ceļa izbūve industriālajā zonā 

Krustpils pagastā, bijušās Jēkabpils lidlauka teritorijā” 

īstenošanai 

02.12.2020. 40 172 

Kopā saistības  3 123 354 

Avots: Krustpils novada pašvaldības dati 



 

26 

 

Par 2020. gada pārskatu ir sniegts SIA “Nexia Audit Advice” zvērinātās revidentes J. 

Jakovinas atzinums ar iebildēm. Gada pārskats apstiprināts 2021. gada maija domes sēdē. 

Atzinums ir pievienots pielikumā (Pielikums Nr.1). 

 

Valsts kontroles revīzijas atzinumi un veiktie pasākumi trūkumu novēršanai 

Krustpils novada pašvaldība 2020. gadā netika iekļauta Valsts kontroles veiktajās 

revīzijās.  

2020. gadā tika pabeigta Valsts kontroles finanšu revīzija Nr. 2.4.1-32/2019 “Par Latvijas 

Republikas 2019. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” 

(turpmāk tekstā – Saimnieciskā gada pārskata revīzija).  

Šajā revīzijā tika konstatēti šādi konstatējumi: 

1.1. Krustpils novada pašvaldība grāmatvedības reģistros nav nodrošinājusi 

inženierbūvju ar uzskaites vērtību 3 246 504 euro analītisko uzskaiti (8 pamatlīdzekļi), līdz ar to 

nav iespējams gūt pārliecību par aprēķinātā nolietojuma atbilstību; 

1.2. Krustpils novada pašvaldība postenī “Zeme un būves” uzskaitītajām ēkām nav 

veikusi inventarizāciju pēc būtības un nav pabeigusi salīdzināšanu ar Valsts zemes dienesta 

Kadastra informācijas sistēmā uzrādītajiem datiem, pašvaldības inventarizācijas komisija nav 

pilnībā noskaidrojusi salīdzināšanas procesā konstatēto starpību iemeslus; 

1.3. pārskata periodā Krustpils novada pašvaldībai nav papildu izveidoti atsevišķi 

noteikumi un instrukcijas debitoru vadībai un kontrolei, kā rezultātā pastāv risks, ka nav 

iespējams izsekot, kontrolēt un gūt pārliecību par veiktajām darbībām debitoru administrēšanā 

un vadībā, kā arī atbildīgo personu nomaiņas rezultātā jaunajiem darbiniekiem nebūs skaidri 

saprotams debitoru vadības process. 

Veicot situācijas izpēti par pašvaldību informācijas tehnoloģiju sistēmām un datu bāzēm 

ir konstatēts, ka atbilstoši pašvaldības sniegtajai informācijai Krustpils novadā ir ieviesta viena 

dokumentu vadības sistēma Namejs, tomēr izglītības iestādēs, bāriņtiesā un sociālajā dienestā, kā 

arī Antūžu pamatskolā un pašvaldības aģentūrā “Jaunāmuiža” lietvedība tiek vesta atsevišķi, 

izmantojot MS Excel un MS Word iespējas. Iestādes vadītājiem ir piekļuve vienotajai dokumentu 

vadības sistēmai Namejs, kur tiek saņemti darba uzdevumi. 

Ar pilnu šīs revīzijas ziņojumu jebkurš var iepazīties Latvijas Republikas Valsts 

kontroles mājaslapā www.lrvk.gov.lv. 

http://www.lrvk.gov.lv/


 
 

 

27 

 

 

Krustpils novada pašvaldības iestāžu un nodaļu darbība 

Krustpils novada sociālais dienests 

Sociālais dienests ir Krustpils novada pašvaldības pakļautībā esoša iestāde, kas nodrošina 

sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu personām, kuras 

savu dzīvesvietu deklarējušas Krustpils novada administratīvajā teritorijā. Savā darbībā sociālais 

dienests ievēro sociālās palīdzības sniegšanas pamatprincipu -  sociālo palīdzību klientiem sniedz, 

pamatojoties uz viņa materiālo resursu – ienākumu un īpašuma novērtējumu, individuāli paredzot katra 

klienta līdzdarbību.  

Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām un 

maznodrošinātām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo 

personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 

Viens no galvenajiem Sociālā dienesta uzdevumiem ir iedzīvotāju informēšana par sociālajiem 

pabalstiem un sociālajiem pakalpojumiem, kā arī palīdzības sniegšana dzīvokļu jautājumu risināšanā. 

Sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus koordinē, plāno, organizē un sniedz 9 sociālā 

dienesta darbinieces, tajā skaitā sociālā darbiniece darbam ar ģimenēm un bērniem. 

Budžeta līdzekļi tiek izlietoti sociālajiem pakalpojumiem, sociālajai palīdzībai un materiālajiem 

pabalstiem – pašvaldības brīvprātīgajai iniciatīvai.   

 

Sociālo pakalpojumu joma 

Pēdējo gadu laikā palielinājušies izdevumi sociālo pakalpojumu jomā, pilnveidoti un dažādoti 

sociālo pakalpojumu veidi. 

Pašvaldības sociālais dienests 2020. gadā administrēja un nodrošināja šādus sociālos 

pakalpojumus:   

• atbalsts un sociālais darbs ar riska ģimenēm,  

• vecāku atbalsta grupu nodarbības,  

• apmācību programmas vecākiem: “Bērnu emocionāla audzināšana”,   

• aprūpes mājās pakalpojums,  

• ģimenes asistenta pakalpojums,  



 
 

 

28 

 

 

• psihologa konsultācijas,  

• psiholoģiskā palīdzība institūcijā, 

• ilgstoša sociālā aprūpe un  sociālā rehabilitācija,  

• sociālā rehabilitācija dzīvesvietā vai institūcijā bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām 

darbībām,  

• sociālā rehabilitācija no vardarbības cietušām pieaugušām personām,  

• ģimenes atbalsta centra pakalpojums,  

• sociālo dzīvokļu izīrēšana; 

• asistenta pakalpojums personām ar invaliditāti pašvaldībā. 

 

 

6. tabula 

Budžeta līdzekļu izlietojuma dinamika sociālo pakalpojumu sniegšanai laika periodā 

no 2018. līdz 2020. gadam 

Gads Summa EUR 

Pakalpojumu 

saņēmušo personu 

skaits 

2018. 172 118 116 

2019. 193 201 118 

2020. 214 735 87 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 



 
 

 

29 

 

 

 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

10.att. Sociāla dienesta budžeta līdzekļu izlietojums sociālo pakalpojumu sniegšanai no 2018. 

līdz 2020. gadam, EUR 

Pašvaldības iedzīvotājiem tiek nodrošināta iespēja saņemt ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pašvaldības aģentūrā “Jaunāmuiža”, izvērtējot personas 

maksātspēju, pamatojoties uz informāciju par ienākumiem un noslēgtajiem uzturlīgumiem. Personas 

dzīvesvietā tiek veikta fizisko un garīgo spēju izvērtēšana un noteikts aprūpes līmenis.   

Uzturēšanās maksa pašvaldības aģentūrā diennaktī ir 20,00 EUR, kura daļēji tiek segta no 

personas ienākumiem, bet iztrūkstošā daļa tiek segta no sociālā dienesta budžeta līdzekļiem.  

7. tabula 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pašvaldības aģentūrā 

“Jaunāmuiža” saņēmušo personu skaits un izdevumu apmērs no 2018. līdz 2020. gadam, EUR 

Gads 
Pakalpojumu saņēmušo 

personu skaits 

Līdzfinansējums no sociālā 

dienesta budžeta līdzekļiem 

EUR 

2018. 53 158 878 

2019. 54 172 118 

2020. 52 186 129 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

 



 
 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

11.att. Pakalpojumu izmaksas  (2018. – 2020.), EUR un % 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, 1 persona saņēmusi SIA 

“Viesītes veselības un sociālās aprūpes centrā” par summu 4 605 EUR. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 2020. gadā saņēmis 1 bērns 

Cesvaines novada Grašu Bērnu Ciematā par summu 9 413 EUR.  

✓ Atbalsta centra pakalpojums 

Jēkabpils sociālā dienesta Ģimenes atbalsta centrā pakalpojumu saņēmušas 6 personas, bet 5 

personas - Nodibinājumā “Latgales Reģionālais atbalsta centrs Rasas pērles”, kopā par summu 4 105 

EUR.  

2020. gadā 2 personas saņēmušas sociālo rehabilitāciju Nodibinājumā “Latgales Reģionālais 

atbalsta centrs Rasas pērles”, kā pieaugušās personas, kuras cietušas no vardarbības. Divas personas 

2020. gadā uzsākušas saņemt rehabilitāciju, kā pieaugušās personas, kuras cietušas no vardarbības. 

 

 

 

186129; 
87%

28606; 
13%

2020.g.

PA
"Jaunāmuiža"

172118; 
89%

21083; 
11%

2019.g.

PA
"Jaunāmuiža"



 
 

 

31 

 

 

✓ Ģimenes asistents  

Ģimenes asistenta pakalpojums ir preventīvais darbs, kas nodrošina ģimenei atbalstu un 

apmācību sociālo prasmju apgūšanā, bērna aprūpē un audzināšanā, mājsaimniecības vadīšanā saskaņā 

ar individuāli izstrādātu sociālās rehabilitācijas plānu, lai novērstu bērnu izņemšanu no ģimenes. 

Sakarā ar ārkārtas situācijas izsludināšanu valstī, pakalpojuma sniegšana tika ierobežota un 

pakalpojums sniegts vienai ģimenei par kopējo summu 508 EUR.  

✓ Aprūpes mājās pakalpojums  

2020. gadā aprūpes mājās pakalpojumu saņēma 8 personas, tajā skaitā 1 vīrietis un 7 sievietes. 

Pakalpojumu sniedza 8 aprūpētāji, kuri reģistrējušies VID kā pašnodarbinātās personas, par kopējo 

summu 8 109 EUR. 

✓ Asistenta pakalpojuma sniegšana personām ar invaliditāti 

Pašvaldības pienākums ir nodrošināt valsts finansētu un pašvaldības administrētu asistenta 

pakalpojuma sniegšanu personām ar invaliditāti. Asistenta pakalpojums nepieciešams personu ar 

īpašām vajadzībām aktivitātēm ārpus mājokļa. Pakalpojumu nodrošina asistenti, kuri reģistrējušies VID 

kā pašnodarbinātās personas. 

8.tabula 

Asistentu skaits Krustpils novadā, kas nodrošina pakalpojumu un izmaksas no 2018. - 

2020. gadam 

Gads 
Valsts 

finansējums EUR 
Asistentu skaits 

2018. 11852 12 

2019. 15905 13 

2020. 13942 11 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

✓ Psihologa konsultācijas 

Psihologa pakalpojumu novada iedzīvotāji saņēma dažādās dzīves situācijās – stresa 

mazināšanai krīzes situācijā, kā arī psiholoģiskās izpētes veikšanai par iespējamo vardarbību ģimenē 



 
 

 

32 

 

 

vai ārpus tās. Psiholoģisko izpēti pieprasījušas dažādas institūcijas - Krustpils novada bāriņtiesa, Valsts 

policija un bērnu vecāki, ja radušies savstarpējie strīdi par bērna aprūpi un audzināšanu. 

Psihologa pakalpojumu sociālais dienests pērk, slēdzot pakalpojuma līgumu ar sertificētiem 

psihologiem, kā arī izmanto valsts apmaksātos psihologa pakalpojumus. 

Psihologa pakalpojums ārkārtas situācijas laikā iespēju robežās sniegts attālināti.  

9.tabula 

Personu skaits, kas saņem pašvaldības apmaksātos psihologa pakalpojumus 2018. – 2020. gadā, 

skaits un EUR 

Gads 
Personu, kas 

saņēmušas psihologa 

konsultācijas, skaits 

Summa, 

EUR 

2018. 21 2 108 

2019. 24 3 009 

2020. 12 1 866 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

✓ Sociālā dienesta rīkotās bērnu/ jauniešu nometnes 

2020. gada vasarā notika trīs bērnu/jauniešu diennakts nometnes “Vilinājums 1”, “Vilinājums 

2” un “Vilinājums 3”, katras ilgums -  piecas dienas. Nometnes notika Brāļu Skrindu Atašienes 

vidusskolā laikā no 13.07.2020. līdz 31.07.2020. Nometnēs kopumā piedalījās 99 dalībnieki. 

Nometnes dalībnieku aktivitātes kuplināja Krustpils novada Vides un civilās aizsardzības 

nodaļas speciālisti, Atašienes pagasta jaunieši un citi aktīvisti.  

✓ Vecāku atbalsta grupas nodarbības 

Visos novada pagastos notiek vecāku atbalsta grupu nodarbības, kuru darbība vērsta uz vecāku 

prasmju paaugstināšanu, izpratnes veidošanu par pozitīvas audzināšanas principiem un bērnu 

vecumposmu īpatnībām.  

Vecāku atbalsta grupu nodarbību regularitāti traucēja noteiktais ārkārtas stāvoklis valstī.  

Izglītojošās atbalsta grupas vecākiem “Bērnu emocionālā audzināšana” 10 nodarbības notikušas 

Kūku pagastā. 

 



 
 

 

33 

 

 

✓ Atbalsts un sociālais darbs  ar riska ģimenēm 

Uzvedības sociālās korekcijas programmas sastādītas 4 bērniem, sadarbojoties ar skolu 

pedagogiem, psihologiem, interešu izglītības pedagogiem. Uzvedības sociālās korekcijas programmu 

nepieciešamības un to sastādīšanas skaits ir samazinājies intensīva preventīvā darba rezultātā. 

2020. gada laikā, Krustpils novada sociālā dienesta juridiskajā adresē Jēkabpilī, tika pieņemti 

iesniegumi un apkalpotas 169 personas, pagastos pieņemto iesniegumu skaits: Atašiene – 133, Kūkas 

(Zīlānos) – 122, (Kūku ciemā) -  88, Krustpils – 108, Mežāre – 100,Variešas – 193 un Vīpe – 117, no 

tiem 102 iesniegumi pieņemti attālināti. 

Gada laikā ir pieņemts 71 lēmums sociālo pakalpojumu jomā. 

Atzīšana par trūcīgu vai maznodrošinātu ģimeni (personu) un sociālo pabalstu piešķiršana 

Laikā no 2014. gada 1. janvāra nav mainījies ienākumu līmenis atzīšanai par trūcīgu. 

Ja vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 

128,06 eiro un izpildās virkne citu noteikumu, kuri noteikti 2010. gada 30. marta Ministru kabineta 

noteikumos Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” un 

pašvaldības saistošajos noteikumos, persona vai ģimene atzīstama par trūcīgu. 

2020. gada laikā pieņemti 976 lēmumi par statusa un sociālo pabalstu piešķiršanu un 8 lēmumi 

par atteikumu piešķirt statusu vai pabalstu.  

10.tabula 

Galvenie iemesli, kas Sociālajam dienestam liek pieņemt lēmumu par atteikumu 

Lēmums par atteikumu Atteikuma iemesls Gadījumu skaits 

Piešķirt  mājokļa pabalstu Neatbilst saistošo noteikumu kritērijiem 2 

Atzīt par maznodrošinātu Ienākumu neatbilstība 2 

Atzīt par trūcīgu 
Ienākumu neatbilstība, neatbilstība MK 

noteikumiem 
2 

Piešķirts pabalstu krīzes 

situācijā 
Tika apmierinātas visas pamatvajadzības 1 

Piešķirt bērna piedzimšanas 

pabalstu 
Neatbilst saistošo noteikumu kritērijiem 1 

KOPĀ  8 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 



 
 

 

34 

 

 

Izsniegtas 189 izziņas atzīšanai par trūcīgu ģimeni (personu) un 180 izziņas atzīšanai par 

maznodrošinātu ģimeni (personu).  

Ārkārtas situācijas laikā no 13.03.2020. līdz 09.06.2020 un no 09.11.2020. līdz 31.12.2020. 

trūcīgo un maznodrošināto personu (ģimeņu) izziņu derīguma termiņš tika pagarināts 107 gadījumos. 

 

Rādītājs Personu skaits 

Personas, kurām no 2020. gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis 

spēkā trūcīgas personas statuss 

210 

Personas, kurām no 2020. gada sākuma vismaz vienu dienu ir bijis 

spēkā maznodrošinātas personas statuss 

201 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

Pēdējo gadu laikā trūcīgo personu skaits samazinājies no 254 personām 2019. gadā līdz 210 

personām 2020. gadā. Samazinājies arī maznodrošināto personu skaits no 285 personām 2019. gadā 

līdz 201 personai 2020. gadā. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteikts, ka pašvaldība no pamatbudžeta 

izmaksā pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai, dzīvokļa (mājokļa) pabalstu un 

pabalstu krīzes situācijā, kura apjoms noteikts pašvaldības saistošajos noteikumos. Pabalstu piešķiršana 

notiek pēc ģimenes (personas) ienākumu un materiālās situācijas izvērtēšanas.  

Bez ienākumu testēšanas tiek izmaksāti pabalsti pilngadību sasniegušajiem bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm. Pabalsta apjoms noteikts pašvaldības 

saistošajos noteikumos, bet tas nedrīkst būt mazāks par Ministru kabineta noteikumos noteikto apjomu. 



 
 

 

35 

 

 

1
2
3
7
7

6
4
0
4

1
0
0
1
2

5
9
2
8
0

4
8
7
9
5

4
0
2
9
0

1
2
7
1
3

8
4
6
2

5
1
5
2

3
4
6
9

1
0
3

1
0
8
39
2
3
2

7
0
2
6

4
3
4
5

1
0
4
0 5
8
5
4

4
2
2
5

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2018 .G . 2 0 1 9 . G . 2 0 20 .G .

Izmaksāto pabalstu 
dinamika (2018. – 2020.) 

EUR

GMI

Mājokļa
pabalsts

 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

12.att. Izmaksāto pabalstu apjoms no 2018. - 2020. gadam, EUR 

Sociālo pabalstu izmaksai kopumā ir tendence samazināties pēdējo triju gadu laikā. Pabalstu 

izmaksa sniedz īslaicīgu atbalstu situācijās, kad ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona pilnībā nespēj 

nodrošināt kādu no pamatvajadzībām.  

11.tabula 

Pabalstu, kurus izmaksā pēc klienta ienākumu novērtēšanas, apjoms Krustpils novadā 

  

Gads Summa EUR 

2018. 98110 

2019. 76644 

2020. 55454 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

 

Pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai saņēmēju skaits ir mainīgs 

pēdējo triju gadu laikā.  



 
 

 

36 

 

 

12.tabula 

Pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai saņēmēju skaits no 2018. 

līdz 2020. gadam 

Gads Pabalstu saņēmušo 

personu skaits 

2018. 77 

2019. 49 

2020. 58 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

Dzīvokļa (mājokļa) pabalsta apmēru, izmaksas kārtību un personas, kuras ir tiesīgas saņemt šo 

pabalstu pašvaldība ir noteikusi saistošajos noteikumos. 

13.tabula 

Dzīvokļa (mājokļa) pabalsta saņēmēju skaits no 2018. līdz 2020.gadam 

Gads Pabalstu saņēmušo 

personu skaits 

2018. 512 

2019. 402 

2020. 331 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

Dzīvokļa (mājokļa) pabalstu var saņemt (ģimenes) personas, kuras atzītas par trūcīgām vai 

maznodrošinātām. Samazinoties trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu (personu) skaitam, samazinājies arī 

dzīvokļa (mājokļa) pabalsta saņēmēju skaits un pabalstos izmaksājamā summa. 

Saistošajos noteikumos noteikts pabalsts veselības aprūpei, 2020.gadā šim mērķim izlietoti 

5152 EUR: 

- medikamentu iegādei nepilngadīgajiem bērniem – 132 EUR; 

- briļļu iegādes izdevumu segšanai nepilngadīgajiem bērniem – 434 EUR; 

-  par ārstēšanos slimnīcā – 915 EUR; 

- atsevišķu situāciju, kas saistītas ar  veselības uzlabošanu risināšanai – 3669 EUR.  



 
 

 

37 

 

 

Krustpils novada pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēti arī materiālo pabalstu veidi 

(brīvprātīgā iniciatīva) atsevišķās dzīves situācijās vai noteiktai iedzīvotāju grupai bez ienākumu un 

materiālās situācijas izvērtējuma:  

• bērna piedzimšanas pabalsts, 

• pabalsts bērnu izglītībai, 

• pabalsts politiski represētajām personām,  

• pabalsts atgriežoties no ieslodzījuma vietas, 

• pabalsts bēru gadījumā. 

14.tabula 

Bērna piedzimšanas pabalsta saņēmušo ģimeņu skaits un summa no 2018. līdz 2020. gadam 

Gads Izmaksāts 

EUR 

Pabalstu 

saņēmušo 

ģimeņu 

skaits 

2018. 11688 45 

2019. 16548 59 

2020. 13538 47 

Avots: Krustpils novada pašvaldības Sociālā dienesta dati 

Pabalsts bērna izglītībai piešķirts un izmaksāts 7 850 EUR, apbedīšanas izdevumu segšanai - 5 

583 EUR, politiski represētajām personām - 3 750 EUR un pēc atgriešanās no ieslodzījumu vietas - 180 

EUR. 

Profesionālās kompetences pilnveidošanai dienesta darbinieki 2020. gadā apmeklējuši kursus, 

seminārus, vebinārus un supervīziju par tēmām: 

- Bērnu tiesību aizsardzība; 

- Bērnu un pusaudžu agresivitāte. Krīzes situācijas ietekme uz agresijas izpausmēm; 

- Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupu vadīšana; 

- Sociālā darba klienta problēma. Noteikšana, definēšana, risināšana; 

- Sociālais darbinieks pēc ārkārtas situācijas – emocijas un profesionalitāte; 

- Sociālais darbs un HIV – izaicinājums, iespējas un atbalsts; 



 
 

 

38 

 

 

- Darbs ar personām ar garīgās attīstības traucējumiem; 

- Supervīzija. 

2020. gada 19. februāra domes sēdē apstiprināts Sociālā dienesta sagatavotā “Krustpils novada 

pašvaldības Sociālā dienesta darbības, attīstības programma un rīcības plāns 2020. – 2026. gadam”.  

 

Pašvaldības aģentūra “Jaunāmuiža” 

Krustpils novada pašvaldības aģentūra „Jaunāmuiža” ar reģistrācijas Nr. 90001474442 

reģistrēta 2003. gada 24. janvārī. P/a „Jaunāmuiža” ir Krustpils novada pašvaldības izveidota iestāde, 

kura darbojas uz Nolikuma pamata. 

Aģentūras funkcija ir sniegt ilgstošu un īslaicīgu sociālo aprūpi pensijas vecuma sasniegušajām 

personām, I un II grupas invalīdiem no 18 gadu vecuma, pārējām personām, kuras nonākušas krīzes 

situācijā. 

2020. gadā aģentūra darbu turpina: 

✓ ilgstošā sociālā aprūpe (pansionāta daļa); 

✓ īslaicīgā sociālā aprūpe; 

✓ dienas sociālā aprūpe. 

 Kopumā sociālo pakalpojumu reģistrā ir reģistrētas 250 gultas vietas. 

2019. gada maijā p/a “Jaunāmuiža” sniegtais sociālais pakalpojums tika pārreģistrēts 

Labklājības ministrijas sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā.  

Aģentūrā gada laikā tika aizpildītas 89 967 gultas dienas, kas ir par 6870 gultas dienām vairāk 

nekā 2019. gadā (83097 g/d). Pieaugumu veicināja uzlabotā pakalpojuma kvalitāte un reklamētā 

informācija par aģentūru, kā arī noslēgtais sadarbības un iepirkuma līgums ar Rīgas Labklājības 

departamentu. 2020. gadā vidēji dienā apkalpoti 247 klienti, janvārī vidēji tie bija 241 klienti, bet 

decembrī jau 237 klienti. Decembra mēnesī klientu kritumu ietekmēja COVID-19 vīrusa izplatība 

iestādē un jaunu klientu uzņemšanas pārtraukšana. 

Aģentūrā vidējais patstāvīgi strādājošo darbinieku skaits – 110,5 darbinieki, kas ir par 3,5 

nodarbinātiem vairāk nekā 2019. gadā (107 darbinieki).  

2020. gadu beidzot aģentūrai bija uzkrāts naudas atlikumu 379 080 EUR apmērā, tas ir lielāks 

par 106 802,20 EUR nekā 2019. gada uzkrājums (272 277,80 EUR). 



 
 

 

39 

 

 

 

Aģentūrā gada laikā tika veikti uzlabojumi: 

• Iestādes galvenajai ēkai nomainīts jumts par 86 540,87 EUR; 

• Uzstādīts jauns pasažieru/kravas lifts par 51 788 EUR; 

 

Gada laikā tika izsludināti iepirkuma konkursi un noslēgti līgumi: 

• Degvielas iegādei ar AS Viada Baltija par 179 555 EUR (bez PVN); 

• Malkas iegādei ar SIA “Holsverke Lubāna” par 42 289,50 EUR (ar PVN); 

• Esošā lifta demontāža un jauna lifta uzstādīšana ar SIA “Rīgas lifti” par 51 788 EUR (ar 

PVN); 

• Jumta seguma maiņa ar SIA “Ergoterms” par 80 836,52 (ar PVN); 

• Maizes iegādei ar SIA “Vecā maiznīca” par 19 016 EUR (bez PVN); 

• Gaļas un gaļas izstrādājumu iegādei (sv.gaļa, subprodukti, vistas gaļa, desa) ar SIA 

“Kurzemes gaļsaimnieks” kopsummā par 61 674 EUR (bez PVN); 

• Piena produktu iegādei ar A/S “Lazdonas Piens” par kopsummu 42 187,50 EUR (bez 

PVN); 

• Dārzeņu iegādei ar SIA “Sanitex” par 11 490 EUR (bez PVN), bakalejai un konservētajai 

produkcijai ar SIA “Kabuleti Fruit” par kopsummu 14 886,66 EUR (bez PVN), milti, 

putraimi ar SIA “Laki Fruit” par 10 889 EUR (bez PVN) un olas, eļļas, sulas, margarīna 

iepirkums ar SIA “Regat” par kopsummu 10 876,10 EUR (bez PVN). 

Medikamenti, inkontinences un ādas kopšanas līdzekļi tiek iegādāti caur EIS sistēmu. Ar 

pārējiem piegādātājiem tika noslēgti līgumi uz cenu aptaujas pamata.  

P/a “Jaunāmuiža” 2020. gada janvārī piedalījās iepirkumā, ko izsludināja Rīgas domes 

Labklājības sociālais departaments, par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma sniegšanu pilngadīgām personām. Konkursā vinnējām ar 20 gultasvietām. 

Darbiniekiem tika organizētas obligātās apmācības un supervīzijas, kas noteiktas likuma kārtā. 

Aģentūras klientu sociālās dzīves uzlabošanai, tiek organizētas praktiskās nodarbības un dažādi 

kultūras pasākumi, divas reizes mēnesī tiek rādīts uz lielā ekrāna kino. Klienti regulāri tiek vesti vizītē 

pie dažādiem medicīnas speciālistiem.  



 
 

 

40 

 

 

Institūcijas darbību šogad apdraudēja ārēji faktori, kas skar plašāku sabiedrības loku. Tas saistās 

ar plašu infekcijas saslimšanas izplatību COVID-19, kad visā valstī un pasaulē tiek izsludināta 

karantīna ar dažādiem, pastiprinātiem drošības pasākumiem. Tas institūcijai prasa papildus lielus 

finansiālos resursus, kā arī klientu skaitu samazināšanos. Institūcijai papildus budžetā jāparedz naudas 

līdzekļi - neparedzētiem gadījumiem. Jārēķinās ar lieliem finanšu tēriņiem iegādājoties dezinfekcijas 

līdzekļus, individuālos aizsardzības līdzekļus un citiem pasākumiem, kas radušies krīzes situācijai 

iestājoties. Ņemot vērā, ka tādos gadījumos vairākkārtēji pieaug materiālu un līdzekļu izlietojums, 

pieaug arī izmaksas to iegādei. Straujais cenu kāpums konkrētiem līdzekļiem (medikamentiem, 

dezinfekcijas un IAL), negatīvi ietekmē institūcijas finansiālo stāvokli. Izplatoties vīrusam iestādē, 

papildus finansējums bija nepieciešams darbinieku darba virsstundu apmaksai un piemaksām pie darba 

algas, strādājot kaitīgos darba apstākļos. Decembra mēnesī darbinieki bija noslogoti darbā, strādājot 

mazākumā sakarā ar citu darbinieku saslimšanu ar COVID-19.  

Gada beigās pandēmija negatīvi ietekmēja uzņemto klientu skaitu, jo novembrī un decembrī 

tika pārtraukta klientu uzņemšana, no kā atkarīgs ir arī iestādes finansiālais stāvoklis. Samazinoties 

klientu skaitam un pasliktinoties finansiālajam stāvoklim, pastāvēja risks darba vietu samazināšanai. 

Aģentūras vadība secina, ka valstī pastāv pieprasījums pēc īslaicīgās un ilgstošās sociālās 

aprūpes pakalpojuma, tāpēc jāveido pozitīvs tēls par aģentūru un tās darbu, lai potenciālie klienti 

vēlētos pirkt mūsu pakalpojumu. Aģentūras finansiālais stāvoklis ir stabils, kaut gan pastāv riska draudi 

nestabilitātei (klientu plūsmai samazinoties, neparedzētu pakalpojumu un preču cenu pieaugumam, 

minimālās algas pieaugumam, valstī izsludināta pandēmijas gadījumā utt.). Arī gaidāmā reforma un 

jaunās pašvaldības vēlēšanas 2021. gadā var ienest izmaiņas iestādē, kas rada zināmu nestabilitāti un 

neziņu par nākotni. Gada laikā gultas vietas tika aizpildītas pilnībā un sākam veidot papildus gultas 

vietas. Šobrīd ir izveidotas papildus 25 gultasvietas, kas vēl ir jāreģistrē LM sociālo pakalpojumu 

sniedzēju reģistrā, tad kopumā iestāde spēs nodrošināt 275 gultasvietas.  

Plānojas nepieciešamā inventāra iegāde, nelieli remontdarbi iestādē, ieguldījumi teritorijas 

labiekārtošanā, kā arī izdevumi priekš saimnieciskās darbības. Tiek izskatīta iespējamība iesaistīties 

kādā nelielā projektā, kas neprasa lielu līdzfinansējumu. Plānā 2021. gadā izsludināt iepirkumu 

degvielas iegādei, jauna kravas/pasažieru lifta uzstādīšanai, kā arī kapitālajam remontam klientu lielo 



 
 

 

41 

 

 

dušas telpu remontam un apkures katla iegādei. Ir iesākts 2020. gadā jauna elektro pievada un 

transformatora uzstādīšana, kas beigsies 2021. gadā. 

Plānotie iepirkumi un darbi ir atkarīgi no aģentūras finansiālā stāvokļa, kā arī neesam pasargāti 

no neparedzētām situācijām, kas var prasīt lielus naudas ieguldījumus. 

Nākotnes attīstību plānojam uz klientu piesaisti un jaunu pakalpojumu izveidi. Plānojam 

turpmāk strādāt taupības režīmā ar minimālu peļņu.  

P/a “Jaunāmuiža” 2021. gadā turpinās sniegt esošos pakalpojumus ar domes apstiprinātajām 

cenām. 

Ar sīkāku pašvaldības aģentūras “Jaunāmuiža” 2020. gada darbības apskatu un izvērtējumu var 

iepazīties aģentūras publiskajā pārskatā, kas pieejams mājas lapā www.jaunamuiza.lv. 

 

Krustpils novada Bāriņtiesa 

Krustpils novada bāriņtiesa (turpmāk – Bāriņtiesa) ir pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kuras darbības teritorija ir Krustpils novada administratīvā teritorija. Pamatojoties 

uz Bāriņtiesu likumu, Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un 

tiesisko interešu aizsardzību.  

Bāriņtiesas sastāvā strādā bāriņtiesas priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietniece, trīs bāriņtiesas 

locekles un bāriņtiesas sekretāre. Pilna darba slodze ir tikai bāriņtiesas priekšsēdētājai.  

Bāriņtiesas darbinieki regulāri pilnveido savas profesionālās zināšanas, apmeklējot Valsts bērnu 

tiesību aizsardzības inspekcijas (turpmāk – VBTAI), Latvijas Pašvaldību mācību centra organizētās 

maksas un bezmaksas apmācības, seminārus un kursus, lai pilnvērtīgi varētu veikt savus darba 

pienākumus un paaugstinātu savu kvalifikāciju.  

Bāriņtiesa atbilstoši normatīvo aktu prasībām aktualizē ziņas par nepilngadīgām personām IeM 

IC NPAIS sistēmā, AGIS sistēmā un Vienotā migrācijas informācijas sistēmā.   

Bāriņtiesai atbilstoši normatīvajiem aktiem jāsniedz ziņas Uzturlīdzekļu garantiju fonda 

administrācijai par pieņemtajiem lēmumiem par aizgādības tiesību pārtraukšanu un atjaunošanu, par 

aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu, par aizbildnības izbeigšanos un aizbildņa atlaišanu 

vai atcelšanu. Bāriņtiesai jāsniedz ziņas Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai par personām, kurām 

ir tiesības, vai ir izbeigušās tiesības uz valsts sociālajiem pabalstiem. 

http://www.jaunamuiza.lv/


 
 

 

42 

 

 

Iegūstot visus pierādījumus, lai sagatavotu motivētu lēmumu, vienas jaunas administratīvās 

lietas apjoms dažkārt sasniedz vairāk kā 100 (simts) lapu apjomu ar informāciju. Bāriņtiesai ir jāanalizē 

iegūtā informācija, lai pieņemtu pamatotu un motivētu lēmumu, un lēmums dažkārt ir pat uz 6 (sešām) 

un vairāk lapām. Katrā uzsāktajā un aktīvajā pārraudzībā esošajā lietā Bāriņtiesa iegulda lielu darba 

apjomu un cilvēkresursus, lai iegūtu visu nepieciešamo informāciju un pieņemtu objektīvus un 

tiesiskus lēmumus. 

Bāriņtiesa 2020. gadā vairākas reizes gan ar pašvaldības laikraksta, gan ar novada mājas lapas 

www.krustpils.lv starpniecību uzrunāja Krustpils novada iedzīvotājus un lūdza pārdomāt savas spējas 

un vēlmi sniegt ģimenisku vidi bērniem, kļūstot par audžuģimeni. Krustpils novada administratīvajā 

teritorijā darbojas viena audžuģimene.  

 Kopš 2018. gada 1. jūlija spēkā stājās jauni 2018. gada 26. jūnija Ministru kabineta noteikumi 

Nr. 355 “Ārpusģimenes aprūpes atbalsta centra noteikumi” (turpmāk – atbalsta centrs), kuri uzliek par 

pienākumu Bāriņtiesai sadarboties ar audžuģimenes izvēlēto atbalsta centru (doties kopīgā apsekošanā, 

veikt sarunas ar personām u.tm.l.), kas tiek izpildīts. 

Saskaņā ar bāriņtiesā esošajiem reģistrācijas žurnāliem: 

- Nosūtītās korespondences žurnālā tika veikti 829 ieraksti. 

- Saņemtās korespondences žurnālā tika veikti 726 ieraksti. 

- Iesniegumu reģistrācijas žurnālā tika veikti 85 ieraksti. 

- Bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu apliecību reģistrācijas žurnālā tika veikti 1 

ieraksti. 

- Bāriņtiesas priekšsēdētāja rīkojumu pamatdarbības jautājumos reģistrācijas žurnālā tika 

veikti 16 ieraksti. 

-  Tika sagatavoti 30 rīkojumi par atvaļinājumiem un komandējumiem. 

- No pašvaldības saņemto rīkojumu, lēmumu žurnālā tika veikti 45 ieraksti. 

Bāriņtiesā 2020. gadā tika pieņemti 41 lēmums (viens no tiem adopcijas lietā). Administratīvajā 

rajona tiesā netika pārsūdzēts neviens Bāriņtiesas lēmums. 

Par bāriņtiesas darbu Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijā tika saņemtas  

6 (sešas) sūdzības. Par saņemtajām sūdzībām Valsts Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai tika sniegtas 



 
 

 

43 

 

 

atbildes un lietas materiālu kopijas, uz kurām tika saņemtas atbildes vēstules, ka Bāriņtiesa rīkojās 

savas kompetences ietvaros. 

Bāriņtiesa apmeklēja “Supervīzijas un atbalsta grupas nodarbības”, kuras notika Latvijas 

pašvaldību mācību centrā Rīgā. Šīs nodarbības sniedz lielu atbalstu objektīvu lēmumu pieņemšanā un 

darbā ar ģimenēm. Diemžēl ar Covid-19 izlatību valstī daudzi semināri un kursi tika atcelti, vai tika 

apmeklēti ZOOM platformā. 

Pielāgojoties esošajai situācijai valstī, Bāriņtiesa dažas bāriņtiesas sēdes organizēja ZOOM 

platformā. Tomēr neskatoties uz valstī noteiktajiem ierobežojumiem un izsludināto ārkārtas situāciju, 

Bāriņtiesas darbs neapstājās. 

Aizgādības lietas 

Ģimene ir dabiska bērna attīstības un augšanas vide un katram bērnam ir neatņemamas tiesības 

uzaugt ģimenē, taču nereti vecāki nenodrošina atbilstošu bērnu aprūpi un uzraudzību, kā rezultātā nākas 

iejaukties iestādēm. 2020. gadā ar bāriņtiesas lēmumiem 2 personām tika pārtrauktas 2 nepilngadīgo bērnu 

aizgādības tiesības, no tām 2 tēviem. Iemesls – vecāki nenodrošināja bērnu aprūpi un uzraudzību.  

Bāriņtiesa Zemgales rajona tiesā iesniedza 4 prasības pieteikumus un tiesa ierosināja civillietas 

par aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem. Visās lietās tiesa apstiprināja Bāriņtiesas prasību un 

atņēma vecākiem bērnu aizgādības tiesības. 

 

Ārpusģimenes aprūpes lietu pārraudzība 

Bez vecāku gādības palikušiem bērniem primāri tiek meklēta iespēja augt pie aizbildņa vai 

audžuģimenē, institūcijās ievietojot bērnus tikai ar smagām veselības problēmām, kuriem atbilstošu 

aprūpi veselības stāvokļa dēļ nevar nodrošināt aizbildnis vai audžuģimene. 

Ārpusģimenes aprūpē 2020. gadā atradās 20 bērns, no tiem – audžuģimenē 1 bērns, aizbildnībā 

18 bērni, sociālās rehabilitācijas institūcijā 1 bērns (Grašu bērnu ciematā”).  

2020. gadā Bāriņtiesā tika nodibināta 1 aizbildnība un tika iecelts 1 aizbildmis. Viena aizbildnības 

lieta tika saņemta pārraudzībai no citas bāriņtiesas.  

Kopā 2020. gada nogalē ir 17 aktīvās aizbildnības lietas. 

Krustpils novadā darbojas viena viesģimene, kuras periodiski uzņem ciemos bērnus, kuri 

atrodas ārpusģimenes aprūpes iestādēs. 



 
 

 

44 

 

 

Aizgādnības lietas 

Aizgādnībā esošie cilvēki ir pilngadīgas personas ar ierobežotu rīcībspēju. Bāriņtiesa piedalās 

lietas izskatīšanā tiesā, iesniedzot pierādījumus, kuriem ir nozīme lietā par rīcībspējas ierobežošanu.  

2020. gadā trīs personām ar tiesas spriedumu tika ierobežota rīcībspēja un Bāriņtiesa iecēla 

aizgādņus. 

Aizgādnība var tikt nodibināta arī mantojumam, ja mantojuma atstājējam piederējis uzņēmums 

vai saimniecība un tā darbība jāturpina līdz brīdim, kad mantiniekiem apstiprinātas mantojuma tiesības.  

2020. gadā bāriņtiesā tika ierosināta 5 aizgādnības lietas. 

Kopā 2020. gada nogalē ir 17 aktīvās aizgādnības lietas.  

Bāriņtiesa ne retāk kā vienu reizi gadā apseko aizbildņu un aizgādņu ģimenes un aizbildnībā 

esošos bērnus, kā arī aizgādnībā esošas personas, par ko noformē dzīves apstākļu apsekošanas aktus un 

sarunu protokolus, kuri glabājas lietās. Aizbildņiem un aizgādņiem līdz katra gada 1. februārim 

Bāriņtiesā ir jāiesniedz norēķins par aizbildnības un aizgādnības pārvaldību, un līdzekļu izlietojumu. 

Bāriņtiesa uzraudzības ietvaros vismaz reizi gadā pieprasa ģimeni raksturojošu informāciju, tai skaitā 

izglītības iestādēm un ģimenes ārstiem, par to, vai aizbildnis pienācīgi rūpējas par saviem 

aizbilstamajiem, jo aizbildnis ir persona, kura iecelta vai apstiprināta Civillikumā noteiktajā kārtībā, lai 

nodrošinātu bērna tiesību un interešu aizsardzību. Aizbildnis aizvieto aizbilstamajam vecākus, kā arī 

pārstāv bērnu personiskajās un mantiskajās attiecībās.  

Bāriņtiesu likums paredz to, ka bāriņtiesai ir tiesības ar bērnu vai aizgādnībā esošu personu 

veikt pārrunas bez citu personu klātbūtnes. Tāpat Bērnu tiesību aizsardzības likums un citi normatīvie 

akti paredz, ka visās lietās, kas saistītas ar bērna tiesību nodrošināšanu, iespēju robežās ir jānoskaidro 

bērna viedoklis. 

 

Nepilngadīgo mantas lietu pārraudzība 

Bērniem var piederēt naudas noguldījumi kredītiestādēs, nekustamie īpašumi vai kustama 

manta. Bez bāriņtiesas atļaujas, vecāki vai aizbildņi ar nepilngadīgo mantu rīkoties nedrīkst. Katru 

gadu bērna vecāki vai aizbildņi atskaitās bāriņtiesai par bērna mantas pārvaldību, iesniedzot gada 

norēķinu. Bāriņtiesa pārbauda šī norēķina pareizību, ja nepieciešams, pieprasa ziņas attiecīgai 

institūcijai.  



 
 

 

45 

 

 

Nepilngadīgo mantas lietās 2020. gadā tika pieņemti 5 lēmumi.  

2020. gadā tika ierosinātas trīs bērna mantas pārvaldības lietas.  

Kopā 2020. gada nogalē ir 15 aktīvās lietas par bērnu mantas pārvaldību. 

Citas lietas 

Lai efektīvāk nodrošinātu bērnu tiesību un interešu aizsardzību, lai uzlabotu situāciju novadā, 

strādājot ar ģimenēm, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana, Bāriņtiesa 

kopā ar Krustpils novada pašvaldības Sociālo dienestu 2020. gadā turpināja organizēt 

starpinstitucionālās sanāksmes. 

2020. gadā bāriņtiesā notika 46 bāriņtiesas sēdes. Bāriņtiesa piedalījās 23 tiesas sēdēs – gan kā 

prasītāji, gan kā atbildētāji, gan kā trešās personas, kur tiek risināti jautājumi par bērnu dzīvesvietas 

noteikšanu, saskarsmes kārtības noregulēšanu, pagaidu aizsardzību pret vardarbību, adopciju, kā arī 

krimināllietās. Trīs Krimināllietās Bāriņtiesa pārstāvēja nepilngadīgas personas.  

Bāriņtiesa veic arī citas funkcijas, vadoties no starptautiskajiem un Latvijas Republikas 

normatīvajiem aktiem (Civillikums, Bāriņtiesu likums, Bērnu tiesību aizsardzības likums, u.c. ). 

Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumus arī citos gadījumos - sniegusi atzinumus pēc tiesu pieprasījuma, 

kas ir ļoti laikietilpīgs process.  

Bāriņtiesā 2020. gadā tika pieņemts 1 lēmums par ģimenes valsts pabalsta izmaksu otram 

vecākam.  

Sniegta palīdzība gadījumos, kad vecāki nolēmuši vērsties tiesā ar prasības pieteikumu pagaidu 

aizsardzībai pret vardarbību. Šis pieteikums nozīmē, ka no ģimenes tiek izolēta vardarbīgā persona, 

vardarbībā cietušajam vecākam un bērniem paliekot dzīvesvietā. Likums nosaka, ka dzīvesvieta jāatstāj 

varmākam, policijas noteiktajā termiņā un uzraudzībā, sev paņemot tikai sadzīvei nepieciešamāko. 

Prasības pieteikumā pagaidu aizsardzībai pret vardarbību paredzēti arī citi ierobežojumi - aizliegums 

kontaktēties ar cietušo personu, aizliegums tuvoties un uzturēties noteiktās adresēs.  

Bāriņtiesa ir veikusi ģimeņu apsekošanu arī kopā ar sociālo dienestu, notiek intensīva sadarbība 

ar policiju, ar psihologiem, ar citām bāriņtiesām, ar probācijas dienestu un citām institūcijām. Tika 

izsniegti norīkojumi bezmaksas psihologa konsultāciju saņemšanai ģimenēm krīzes situācijās, pamatā 

pie Jēkabpils psihologa. 

Apliecinājumu izdarīšana 



 
 

 

46 

 

 

Ņemot vērā, ka Krustpils novadā nav notāra, Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos gadījumos 

sniedz palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 

apliecinājumus un citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzdevumus, nodrošinot pakalpojumus Krustpils 

novada iedzīvotājiem (darījuma akta projektu sagatavošana, apliecināšana, testamentu sastādīšana un 

atsaukšana, pilnvaru sagatavošana, apliecināšana un atsaukšana, kopiju, norakstu, izrakstu pareizības 

apliecināšana, nostiprinājuma lūgumu sastādīšana, parakstu apliecināšana u.c.). 

Kopā veikti: 245 apliecinājumi (Atašienes pagasta pārvaldē - 45 apliecinājumi, Mežāres pagasta 

pārvaldē - 46 apliecinājumi, Kūku pagasta pārvaldē - 67 apliecinājumi, Krustpils pagasta pārvaldē - 17 

apliecinājumi,  Variešu pagastā - 45 apliecinājumi un Vīpes pagasta pārvaldē - 25 apliecinājumi), 

kopsummā iekasējot valsts nodevu Krustpils novada budžetā: 2 326,86 EUR.  

Darījumu dokumentiem, kuri tiek sagatavoti Bāriņtiesā, ir jāiegulda liels darba apjoms. 

Sagatavojot dokumentu projektus, tiek pārbaudītas datu bāzes par personām, par īpašumiem, kā arī to, 

vai personai ir rīcībspēja. Par ziņu pārbaudi datu bāzē atsevišķas nodevas netiek iekasētas. Daļa 

dokumentu, ņemot vērā personas veselības stāvokli, tiek apliecināti pie iedzīvotājiem dzīvesvietā, par 

ko papildus maksa netiek iekasēta.  

Papildus iedzīvotājiem tiek sniegta palīdzība prasības sniegšanai tiesā par uzturlīdzekļu 

piedziņu (sniegtas mutiskas konsultācijas un bez maksas sagatavoti prasības pieteikumi), sniegtas 

bezmaksas konsultācijas par paternitātes noteikšanu, apstrīdēšanu, laulības šķiršanu, mantojuma 

nokārtošanu, bērnu dzīvesvietas noteikšanu u.c. 

Arhīvs 

Bāriņtiesai ir arhīvs, kurā glabājas pastāvīgi, ilgtermiņa, īstermiņa glabājamās lietas, adopcijas 

lietas, testamenti, darījumi, pilnvaras u.c. dokumenti. Bāriņtiesā ir reģistrācijas žurnāli, kuros regulāri 

tiek aktualizēti ieraksti par uzsāktajām lietām, par lietas virzību un par lietās pieņemtajiem lēmumiem. 

 

Bāriņtiesa aicina iedzīvotājus kļūt par audžuģimeni, viesģimeni vai aizbildni, dāvājot iespēju 

bērniem augt vai ciemoties ģimeniskā vidē! 

 

 

 



 
 

 

47 

 

 

Antūžu pamatskola 

Antūžu pamatskola ir Krustpils novada izglītības iestāde, kura īsteno speciālās izglītības 

programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem un nodrošina diennakts uzturēšanos mācību 

iestādē.  

2015. gada maijā skola tika akreditēta līdz 2021. gada 18. maijam.  

Skola īsteno trīs speciālās pamatizglītības programmas izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, 

trīs speciālās pirmskolas izglītības programmas un vienu profesionālās pamatizglītības programmu: 

• speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem (kods 

21015811); 

• speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (kods 21015911);  

• speciālās pamatizglītības mazākumtautību programma izglītojamajiem ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (kods 21015921); 

• profesionālā pamatizglītības programma „Ēdināšanas pakalpojumi” (kods 22811021) 

kvalifikācija „Virtuves darbinieks”; 

• speciālās pirmskolas izglītības programma izglītojamiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem (01015911); 

• speciālās pirmskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem (kods 01015811); 

• speciālās pirmskolas izglītības programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības 

traucējumiem (kods 01015611). 

Skolas darbības mērķi ir veidot izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītošanas procesu, kas 

nodrošinātu valsts speciālās pamatizglītības mērķu un uzdevumu izpildi.  

2019./2020. mācību gadā Antūžu pamatskolā mācījās 82 izglītojamie. Antūžu pamatskolu 2020. 

gadā absolvēja 10 izglītojamie.  

2020./2021.m.g. uz 1. septembri Antūžu pamatskolā mācās 83 izglītojamie, uz 2021. gada 4. 

janvāri 86 izglītojamie, ir 16 klašu komplekti, 7 audzināšanas grupas, tai skaitā pirmskolas. 2020. gada 

septembrī skolā tika uzņemti 11 izglītojamie.  



 
 

 

48 

 

 

Izglītojamo skaits ir nemainīgs salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, jaunieši pēc 9.klases 

absolvēšanas labprāt turpina mācības mūsu iestādē. Profesionālās izglītības programmas izglītojamie 

veiksmīgi apgūst amata prasmes prakses uzņēmumos, no kuriem skola saņem pozitīvas atsauksmes par 

pilnvērtīgu zināšanu apguvi mācību procesā izglītības iestādē.  

Problēmas rada mazais skolēnu skaits klasēs, kā rezultātā esam spiesti veidot apvienotās klases, 

kas ievērojami sarežģī mācību procesu. 

Liela daļa izglītojamo nāk no maznodrošinātajām, daļa arī no nelabvēlīgajām ģimenēm. Skolas 

internātā dzīvo 48 izglītojamie un saņem siltu uzturu četras reizes dienā. Programmu 21015911 un 

21015921 izglītojamie, kuru vecāki izteikuši vēlmi, lai bērni katru dienu pēc stundām dotos mājup, šī 

iespēja ik dienas tiek nodrošināta, proti – saskaņā ar grafiku bērni no rīta tiek atvesti uz skolu un pēc 

stundām nogādāti mājās. Pārējiem izglītojamajiem pirmdienās un piektdienās tiek nodrošināts 

transports nokļūšanai uz skolu un Jēkabpili. No Jēkabpils līdz tālākai dzīvesvietai skolēni tiek 

nodrošināti ar brīvbiļetēm. Trijiem izglītojamajiem tiek nodrošināta mājas apmācība. 

Prakses laikā profesionālās izglītības izglītojamie tiek nodrošināti ar specapģērbu, kā arī 

atmaksājam ceļa un pusdienu izdevumus. 

Skolotāji strādā pēc IZM mācību priekšmetu programmām, kā arī skolotāju atbilstoši skolas 

mērķim un uzdevumiem izstrādātām un izglītības iestādes vadītāja apstiprinātām mācību programmām. 

Programmās 21015911 un 21015921 skolotāji strādā pēc mācību priekšmetu programmām, kurās 

akcentēts individuālais darbs ar skolēniem. Programmās 21015911 un 21015921 izglītojamajiem ir 

individuālie izglītības plāni, kuri tiek saskaņoti ar vecākiem,  regulāri pārskatīti un pilnveidoti atbilstoši 

izglītojamo mācību rezultātiem. Pedagogi lielu vērību pievērš gan mācību, gan ārpusstundu darba 

pilnveidei. Izglītojamie, atbilstoši spējām, piedalās organizētajos pasākumos arī ārpus skolas.  

Lai pedagogi varētu kvalitatīvi un inovatīvi strādāt, skolotājiem tiek nodrošinātas iespējas 

apmeklēt kvalifikācijas celšanas kursus. Lai pilnvērtīgāk izprastu normatīvajos aktos izvirzītās 

prasības, skolas administrācija atbalstījusi arī saimnieciskā personāla dalību kursos un semināros 

grāmatvedības, lietvedības, medicīnas, ugunsdrošības, elektrodrošības un sanitāri higiēnisko prasību 

jomās.  



 
 

 

49 

 

 

Skolā strādā 35 pedagogi, no tiem 13 maģistri, un 26 tehniskie darbinieki (tai skaitā 4 sezonas 

kurinātāji). Darbinieku kolektīvs lielāko daļu ir nemainīgs. Vairums darbinieku ir pieredzes bagāti, kuri 

speciālās izglītības sistēmā ir nostrādājuši vairāk nekā desmit gadus.  

Grāmatvedības darbs tiek veikts atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

2020. gada ieņēmumus veido: 

• pašvaldības saņemtie transferti       822 952 EUR; 

• pašu ieņēmumi    3 353 EUR; 

Saimnieciskajā gadā iestādes funkciju un uzdevumu izpildei, atbilstoši prioritātēm un 

vajadzībām izmantoti 809 702 EUR, no tiem 13 155 EUR kapitālizdevumu segšanai. Regulāri tiek 

izvērtēts līdzekļu izlietojuma optimālākais risinājums. Preču un pakalpojumu izdevumi segti 93 829 

EUR apmērā. Pedagogu darba slodze un atalgojuma apmērs katru mācību gadu tiek noteikts 

tarifikācijā. Saimnieciskā personāla likmes un atalgojuma apmērs noteikts štatu sarakstā. Patstāvīgi 

darbojas ar rīkojumu nozīmēta iepirkumu komisija un norakstīšanas komisija. 

Katru gadu veicam nelielu kosmētisko remontu kopmītnēs, kā arī skolas telpās. Šo darbu veic 

skolas saimnieciskais personāls. 

Ieplānots par projekta līdzekļiem atjaunot bērnu rotaļu laukumu. 

Informācija par būvniecības norisēm KRUSTPILS novadā 2020. gadā 

Krustpils novada pašvaldībā darbojas Būvvalde. Tā ir izveidota būvniecības pārzināšanai un 

kontrolei Krustpils novada administratīvajā teritorijā. Tai ir deleģētas ar būvniecības pārzināšanu 

saistītas funkcijas - bijušā Jēkabpils rajona teritorijā ietilpstošo novadu pašvaldībām – Aknīstes novada, 

Salas novada, Viesītes novada un Jēkabpils novada pašvaldībām. 

Krustpils novada būvvalde Krustpils novada administratīvajā teritorijā 2020. gadā veikusi šādas 

ar būvniecības procesa norisēm saistītas darbības: 

 

1. Izsniegto būvatļauju skaits – 33, t.sk.: 

 

a) fiziskajām personām izsniegto būvatļauju skaits – 17; 

b) juridiskajām personām izsniegto būvatļauju skaits – 16. 

 



 
 

 

50 

 

 

2. Izsniegtās būvatļaujas pēc būves rakstura: 

 

     a) atļaujas privāto dzīvojamo ēku jaunbūvei, pārbūvei – 11; dārza mājas jaunbūve– 2; 

     b) atļaujas pirts būvniecībai – 3; 

     c) atļaujas jātnieku sporta manēžas būvniecībai – 1; 

     d) atļaujas inženierbūvju un inženierkomunikāciju būvniecībai un pārbūvei – 15 (t.sk. 

meliorācijas sistēmas pārbūve – 2, ceļa un ielu pārbūve, jaunbūve – 6, ārējā ūdensapgādes tīklu 

izbūve – 2; katlu mājas gāzes apgāde – 1; energoefektīva ielu apgaismojuma ierīkošana – 2; 

optiskā pieslēguma izbūve  – 1; gāzes savākšanas un utilizēšanas sistēmas izbūve – 1); 

    e) šķeldošanas līnijas jaunbūve – 1; 

3. Ekspluatācijā nodotie objekti – 30 t.sk.: 

 

a) Objekti, kas tika finansēti no valsts un pašvaldības līdzekļiem 

Būves nosaukums, adrese  Pasūtītājs Kopējās 

izmaksas (€) 

1.Lietus ūdens novadīšanas risinājumu 

izstrāde un autostāvvietas izbūve 

Atašienes ciemā pie kultūras nama, 

izmantojot videi draudzīgus risinājumus, 

Atašienes pagasts, Krustpils novads 

Krustpils novada 

pašvaldība 
11 957,70 

2.Ārējā ūdensapgādes tīkla izbūve, 

Antūžu ciems, Variešu pagasts, Krustpils 

novads 

Krustpils novada 

pašvaldība 
24 654,85 

3.Auto stāvlaukuma izbūve, Kūku pagasts, 

Krustpils novads 

Krustpils novada 

pašvaldība 
22 826,93 

4.Energoefektīva ielu apgaismojuma 

ierīkošana pie Mežāres kultūras nama; 

Mežāres pagasts, Krustpils novads 

Krustpils novada 

pašvaldība 
15 914,56 

5.Ceļa Nr.4-4 “Joksti-Agrārbanka” 

(4,0km-5,46km) pārbūve; Atašienes 

pagasts, Krustpils novads 

Krustpils novada 

pašvaldība 
106 947,19 

6.Ceļa Nr.1-10 “Skudraine-

Ganukrogs”(0,7km-1,5km) pārbūve; 

Krustpils pagasts, Krustpils novads 

Krustpils novada 

pašvaldība 
44 642,90 

7.Ceļa Nr.6-8 “Pēternieki-Gravāni” 

(1,8km-3,1km) pārbūve; Kūku pagasts, 

Krustpils novads 

Krustpils novada 

pašvaldība 
164 464,51 



 
 

 

51 

 

 

 

b) ekspluatācijā nodotie objekti par privātajiem līdzekļiem Krustpils novada administratīvajā 

teritorijā 

 

Būves nosaukums, adrese  Kopējās 

izmaksas (€) 

1.Pirts jaunbūve; “Gaidas”, Variešu pagasts, Krustpils novads  35 000,00 

2.Meliorācijas sistēmas “Priedes 1” pārbūve, Mežāres pagasts, 

Krustpils novads 
85 026,00 

3.Vasaras mājas un pirts jaunbūve, “Kondrāti 34”, Kūku pagasts, 

Krustpils novads 
30 000,00 

4.Ģimenes mājas un saimniecības ēkas jaunbūve, „Kaktiņi”, 

Variešu pagasts, Krustpils novads 
37 000,00 

5.Trīs ūdenskrātuvju jaunbūve, “Druvas”, Variešu pagasts, Krustpils 

novads 
1 678,27 

6.Saimniecības ēkas jaunbūve,  “Kņāvi 1”, Kūku pagasts, Krustpils 

novads 
45 940,00 

7.Malkas ražotnes iecirknis,  “Dižmeži”, Krustpils pagasts, Krustpils 

novads 
568 000,00 

8.Meliorācijas sistēmas “Mežnoras” pārbūve, Variešu pagasts, 

Krustpils novads 
29 548,72 

9.Nojumes būvniecība, “Dižmeži”, Krustpils pagasts, Krustpils 

novads 
8 120,00 

10.Administratīvās ēkas pārbūve ar lietošanas veida maiņu uz 

ražošanas ēkas palīgtelpām, “Dižmeži”, Krustpils pagasts, Krustpils 

novads 

14 860,00 

11.Ģimenes mājas jaunbūve, “Vecsētas”, Krustpils  pagasts, 

Krustpils novads 
80 000,00 

12.Dzīvojamās mājas jaunbūve, “Daugavielejas”, Kūku pagasts, 

Krustpils novads 
56 000,00 

13.Dzīvojamās mājas jaunbūve, “Medīlas”, Kūku pagasts, Krustpils 

novads 
10 000,00 

14.Dzīvojamās mājas jaunbūve, “Stirenu Baļote”, Kūku pagasts, 

Krustpils novads 
15 000,00 

15. Šķeldošanas līnijas būvniecība, “Ābeles”, Zīlāni, Kūku pagasts, 

Krustpils novads 
257 000,00 

16.Dzīvojamās mājas jaunbūve, “Kūku baloži”, Kūkas, Kūku 

pagasts, Krustpils novads 
75 000,00 

17.Ģimenes mājas jaunbūve, “Miglāji”, Kūku pagasts, Krustpils 

novads 
80 000,00 



 
 

 

52 

 

 

18.Dārza mājas, palīgēkas un āra tualetes jaunbūve, d/s Meždārzi 

nr.26, Krustpils pagasts, Krustpils novads  
25 000,00 

19.Dzīvojamās mājas pārbūve, Avotu iela 6, Zīlāni, Kūku pagasts, 

Krustpils novads 
23 150,00 

20.330/110/20kV apakšstacijas “Krustpils” bāzes ēkas pārbūve, 

Kūku pagsts, Krustpils novads 
403 882,35 

21.Dzīvojamās mājas pārbūve, “Spilves”, Variešu pagasts, Krustpils 

novads 
20 000,00 

22.Kokmateriālu noliktava, “Dižmeži”, Krustpils pagasts, Krustpils 

novads 
38 515,00 

23. Kokmateriālu noliktava, “Dižmeži”, Krustpils pagasts, Krustpils 

novads 
38 515,00 

 

4. Akceptētās apliecinājuma kartes ēkas vai telpu grupas vienkāršotai atjaunošanai ar 

lietošanas veida maiņu/bez lietošanas veida maiņas - 7. 

5. Akceptētās apliecinājuma kartes (inženierbūvēm) – 6 

6. Akceptētās ēkas fasādes apliecinājuma kartes – 4. 

7. Akceptētie paskaidrojuma raksti (ēkām) – 11. 

8. Akceptētie paskaidrojuma raksti (inženierbūvēm) – 32. 

9. Akceptētie paskaidrojuma raksti ēkas vai telpu grupas lietošanas veida maiņai bez pārbūves 

– 1; 

10. Akceptētie paskaidrojuma raksti ēkas nojaukšanai – 2. 

 

 



 
 

 

53 

 

 

Publiskās investīcijas infrastruktūrā pašvaldības administratīvajā teritorijā 

iepriekšējos divos gados un kārtējā gadā plānotie pasākumi 

2020. gadā Krustpils novada pašvaldības darbs bija vērsts uz mūsu novada iedzīvotāju dzīves vides kvalitātes uzlabošanu. Šim 

mērķim tika izmantots ne tikai no Eiropas Savienības struktūrfondiem un citiem avotiem piesaistītais finansējums, bet arī novada budžetā 

paredzētie līdzekļi Investīciju plānā iekļautajiem pašvaldības projektiem. 

Projekta 

nosaukums 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Kopējā 

summa, 

EUR 

Projekta plānotie darbības rezultāti un to rezultāts 
Projekta 

īstenošanas vieta 

Ilgtermiņa pasākumi un projekti 

Atbalsts 

priekšlaicīgas 

mācību 

pārtraukšanas 

samazināšanai 

"PuMPuRs" 

(SAM 8.3.4.) 

2019.-2022. 44 379 

Projektu īsteno Variešu sākumskola, Krustpils, Sūnu, Mežāres, 

Vīpes pamatskolas, Brāļu Skrindu Atašienes vidusskola, 

individuāls atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 

grupas izglītojamajiem 

Krustpils novads 

Atbalsts 

izglītojamo 

individuālo 

kompetenču 

attīstībai (SAM 

2019.-2021. 18 142 

Projektu īsteno Variešu sākumskola, Krustpils un Sūnu 

pamatskolas, lai attīstītu vispārējās izglītības iestāžu prasmes 

strādāt ar individualizētu pieeju, veicinot izglītojamo kompetenču 

attīstību 

Krustpils novads 



 
 

 

54 

 

 

8.3.2.) 

Kompetenču 

pieeja mācību 

saturā ( SAM 

8.3.1.) 

2019.-2021. 1 000 
Projektu īsteno Krustpils pamatskola. Nodrošināta kompetenču 

pieeja mācību saturā 
Krustpils novads 

Palielināt 

kvalificētu 

profesionālās 

izglītības iestāžu 

audzēkņu skaitu 

pēc to dalības 

darba vidē 

balstītas mācību 

vai mācību 

praksē 

uzņēmumā (SAM 

8.5.1.) 

2020.-2022. 500 Nodrošināta prakšu un darba vidē balstītu mācību īstenošana Krustpils novads 

Nodarbināto 

personu 

profesionālās 

kompetences 

pilnveide (SAM 

8.4.1.) 

2020.-2022. 150 
Nodrošināta informācijas pieejamība par mācību un papildus 

atbalsta iespējām, izplatīta informācija pašvaldībā 
Krustpils novads 



 
 

 

55 

 

 

Atver sirdi 

Zemgalē (SAM 

9.2.2.) 

2020.-2022. 7 000 

Palielināta kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo 

pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu 

pakalpojumu pieejamība personām ar invaliditāti un bērniem 

Krustpils novads 

Veselības 

veicināšanas un 

slimību 

profilakses 

pasākumi 

Krustpils novadā 

2020.-2022. 25 065 
Realizētas veselības veicināšanas un slimību profilakses aktivitātes 

novada teritorijā 
Krustpils novads 

Projektu 

konkursu 

rīkošana NVO 

iniciatīvu 

atbalstam 

2020.-2022. 30 000 Tiek organizēti projektu konkursi NVO darbības atbalstīšanai Krustpils novads 

Konkurss 

uzņēmējdarbības 

atbalstam 

"Lēciens biznesā" 

2020.-2023. 24 000 
Organizēts konkurss uzņēmējdarbības atbalstam "Lēciens 

biznesā", sniegts atbalsts jauno uzņēmumu attīstībai 
Krustpils novads 

 

 

 

 



 
 

 

56 

 

 

2020. gadā realizētie un pabeigtie projekti 

Baļotes ezera 

apsaimniekošanas 

pasākumu 

veikšana 

01.03.2019.

-

31.05.2020. 

19 387,39 

Baļotes ezerā tiks veikti krasta attīrīšanas un sakopšanas darbi - 

tiks veikta niedru apauguma novākšana un piesērējuma tīrīšana, kā 

arī tiks labiekārtota tauvas josla. Īstenojot projekta iesniegumā 

plānotās aktivitātes, tiks uzlabota  ūdenstilpes ekoloģiskais 

stāvoklis, kā arī tiks nodrošināta publiska pieejas vieta Baļotes 

ezeram. 

Kūku pagasts 

Gājēju un 

veloceliņa izbūve 

no Spunģēniem 

līdz Jēkabpils 

pilsētai 

2016.-2021. 595 620,41 
Izbūvēts apgaismots gājēju un velosipēdistu celiņš no Spunģēniem 

līdz Jēkabpils robežai 2,8 km garumā. 
Krustpils pagasts 

Energoefektīvas 

apkures sistēmas 

izbūve Brāļu 

Skrindu 

Atašienes 

vidusskolā 

2019.-2020. 156 644,96 
Izbūvēta energoefektīva apkures sistēma Brāļu Skrindu Atašienes 

vidusskolas ēkām 
Atašienes pagasts 

Konkursa 

“Ģimenei 

draudzīgākā 

pašvaldība 2019” 

naudas balvas 

izlietojums 

2020. 7 517,17 
Izbūvēts atpūtas laukums “Prāto kopā ar Laukezera lāčiem!” pie 

dabas parka “Laukezers”. 
Krustpils novads 



 
 

 

57 

 

 

atbalsta 

pasākumiem 

ģimenēm ar 

bērniem 2020. 

gadā 

Ūdenssaimniecīb

as attīstība 

Atašienes pagasta 

Atašienes ciemā 

– dzeramā ūdens 

ņemšanas vietas 

atjaunošana 

2020. 10 797,59 
Ūdens atdzelžošanas iekārtas atjaunošana ūdens kvalitātes 

uzlabošanai un filtrējošo iekārtu darbības nodrošināšanai 
Atašienes pagasts 

Cietā seguma 

izveidošana 

Spunģēnu ciemā 

Braslavas ielai 

2020. 65 415,19 
Izveidots asfaltbetona segums Braslavas ielā ( projektēšana + 

pārbūve) 
Krustpils pagasts 

Cietā seguma 

izveidošana 

Spunģēnu ciemā 

Zaķu ielai 

2020. 31 919,26 Izveidots asfaltbetona segums Zaķu ielā ( projektēšana + pārbūve) Krustpils pagasts 

Elektroinstalācija

s atjaunošana 

Sūnu pamatskolā 

2020. 25 399,71 Atjaunota elektroinstalācija Sūnu pamatskolas ēkā Kūku pagasts 



 
 

 

58 

 

 

Pašvaldības ceļa 

nr. 118 

Jaunmuižas iela 

lietus ūdens 

novades, 

energoefektīva 

apgaismojuma un 

asfaltbetona 

seguma izbūve 

2020-2021 85 865,73 
Izbūvēta lietus ūdens novade, energoefektīvs apgaismojums un 

asfaltbetona segums Jaunmuižas ielai 
Kūku pagasts 

Ūdensvada 

atjaunošana 

Variešu pagasta 

Antūžu ciemā 

2020. 24 654,85 

Ūdensvada atjaunošana Antūžu ciemā (jauna posma no ūdens 

ņemšanas vietas līdz kultūras namam izbūves projektēšana un 

izbūve) 

Variešu pagasts 

Atpūtas laukuma 

labiekārtošana 

Krustpils novada 

Spunģēnu ciemā 

09.03.2020.

-

31.08.2020. 

7 577,08 Tiks uzstādīti 4 āra trenažieri Krustpils pagasts 

Sabiedrības 

informēšana par 

zivju resursu 

pētījumiem, to 

racionālu un 

saudzīgu 

izmantošanu, 

atražošanu un 

24.03.2020.

-

30.11.2020. 

7 623 

reģionālajā laikrakstā “Brīvā Daugava” tiks veidots publikāciju 

cikls par zivju resursu saglabāšanu, to racionālu un saudzīgu 

izmantošanu, atražošanu un aizsardzību 

Krustpils novads 



 
 

 

59 

 

 

aizsardzību, 

veidojot 

publikāciju ciklu 

reģionālajā 

laikrakstā 

Sabiedrības 

informēšanas 

pasākuma 

organizēšana 

Krustpils novada 

Baļotes ezera 

zivju resursu 

racionālākai un 

saudzīgākai 

izmantošanai 

24.03.2020.

-

30.11.2020. 

1 250 
Tiks izdots informatīvs bukletu par Baļotes ezera 

apsaimniekošanu, zivju resursiem un vides aizsardzību. 
Kūku pagasts 

Līdaku mazuļu 

ielaišana 

Krustpils novada 

Ildzenieku ezerā 

2020. gadā 

24.03.2020.

-

30.10.2020. 

943,80 2 600 līdaku mazuļu iegāde un ielaišana Ildzenieku ezerā Krustpils novads 

Līdaku mazuļu 

ielaišana 

Krustpils novada 

Laukezerā 2020. 

gadā 

24.03.2020.

-

30.10.2020. 

1 815,00 5 000 līdaku mazuļu iegāde un ielaišana Laukezerā Krustpils novads 



 
 

 

60 

 

 

Zandartu mazuļu 

ielaišana 

Krustpils novada 

Baļotes ezerā 

2020. gadā 

24.03.2020.

-

30.10.2020. 

6 098,40 18 000 zandartu mazuļu iegāde un ielaišana Baļotes ezerā Krustpils novads 

Asfaltbetona 

seguma izbūve 

autostāvvietā pie 

Atašienes 

kultūras nama 

2020. 11 957,70 
Izbūvēts asfaltbetona segums autostāvvietā pie Atašienes kultūras 

nama 
Atašienes pagasts 

Labiekārtošanas 

darbi pie 

Atašienes pagasta 

pārvaldes ēkas 

30.09.2019. 

- 

31.12.2020. 

21 344 Veikti celiņu un lieveņu atjaunošanas darbi pie pārvaldes ēkas. Atašienes pagasts 

Dabas un skaņu 

terapijas taka 

Marinzejas 

muižas parkā 

2020. 30 137,94 

Ierīkota atpūtas taka Marinzejas muižas pils parkā ar 

kultūrvēstures pieminekļu uzturēšanas prasībām atbilstoša 

risinājuma vides infrastruktūru 

Atašienes pagasts 

Jumta seguma 

nomaiņa Māras 

ielā 3 

2020. 7 000,00 Pašvaldības īpašuma saglabāšana, uzturēšana un apsaimniekošana. Atašienes pagasts 

Informatīvā 

stenda 

“NESTEIDZIES, 

PIESTĀJ UN 

2020. 1 209,00 
Asotes pilskalna pakājē atjaunots informācijas stends (stenda 

konstrukcija, vizuālā  informācija) 
Kūku pagasts 



 
 

 

61 

 

 

PARAUGIES 

APKĀRT!”  

atjaunošana 

Primārās 

veselības aprūpes 

infrastruktūras 

uzlabošana 

ģimenes ārsta 

praksē Krustpils 

novada Kūku 

ciemā 

2020. 21 263,65 

Veikta vienkāršotā telpu atjaunošana-atjaunots grīdas segums, 

elektroinstalācija un apgaismojums, uzstādītas ārdurvis un 

iekštelpu durvis. 

Kūku pagasts 

Mežāres kultūras 

nama un pagasta 

pārvaldes ēkas 

pārbūve 

energoefektivitāte

s paaugstināšanai 

14.05.2019.

-14.05.2021 
745 853,87 

Tiks veikta Mežāres KN un pagasta pārvaldes ēkas 

energoefektivitātes uzlabošana, iekšējo inženiertehnisko 

komunikāciju - apkure, datortīklu, drošības signalizācijas tīklu, 

elektroapgādes un apgaismojuma tīklu atjaunošana 

Mežāres pagasts 

Krēslu un grīdas 

seguma nomaiņa 

Mežāres KN 

lielajā zālē 

2020. 38 000,00 
Veikta grīdas virsmas sagatavošana linoleja klājumam, ieklāts 

akustisks linolejs, veikta krēslu nomaiņa KN lielajā zālē. 
Mežāres pagasts 



 
 

 

62 

 

 

Pašvaldības ceļu 

Nr.1-18 Lopdārzi 

– Kaķīšu ferma 

un Nr.1-19 

Sietnieki – 

Lopdārzi pārbūve 

piekļuves 

nodrošināšanai 

pie militārās 

bāzes 

2020.-2021. 7 273,36 Projektēšanas darbi, ko finansē Aizsardzības ministrija Krustpils pagasts 

Pašvaldības ceļa 

1-48 "Ceļš pie 

Oglēm" 

atjaunošana 

2019.-2020. 54 770,12 Ceļa posma seguma atjaunošana Krustpils pagasts 

Stāvlaukuma 

pretī Vīpes 

pagasta pārvaldes 

ēkai pārbūve 

07.06.2019.

-

26.06.2020. 

60 088,22 
Labiekārtots stāvlaukums pie Vīpes pagasta pārvaldes ēkas. 2019. 

gadā izstrādāta būvniecības dokumentācija, 2020. gadā izbūvēts. 
Vīpes pagasts 

Ēkas “Vālodzīte” 

un tai pieguļošās 

teritorijas 

atjaunošana - 

projektēšana 

2020.-2021. 200 511,29 
Veikta ēkas “Vālodzīte” atjaunošana jumta un cokola siltināšana, 

lietusūdeņu novadīšanas sistēmas pārbūve 
Vīpes pagasts 

Māsānu kapsētas 

teritorijas 
2020. 7 000,00 Atjaunots Māsānu kapsētas teritorijas nožogojums Vīpes pagasts 



 
 

 

63 

 

 

nožogojuma 

atjaunošana 

Ēkas “Vālodzīte” 

pieguļošās 

teritorijas 

labiekārtošana 

2020. 39 218,62 
Veikta ēkas “Vālodzīte”  pieguļošās teritorijas labiekārtošana - 

atjaunots piebraucamā ceļa un celiņa uz kultūras namu segums. 
Vīpes pagasts 

Ielu 

apgaismojuma 

izveide Variešu 

pagasta Antūžu 

ciemā 

18.06.2019.

-

31.08.2020. 

6 952,23 Energoefektīva ielu apgaismojuma izveide Antūžu ciemā 
Antūžu ciems, 

Variešu pagasts, 

Ielu 

apgaismojuma 

izveide Variešu 

pagasta Medņu 

ciemā 

18.06.2019.

-

31.08.2020. 

7 092,53 Energoefektīva ielu apgaismojuma izveide Medņu ciemā 
Medņu ciems, 

Variešu pagasts, 

Ilgtspējīgas vides 

pārvaldības 

sistēmas attīstība 

vides risku 

mazināšanai 

Zemgales reģiona 

dabas teritorijās 

un Nacionālajā 

parkā "Braslavas 

2020.-2022. 126 542,00 

Ilgtspējīgas vides pārvaldības sistēmas izstrāde, lai ierobežotu 

iespējamos riskus, kā arī samazinātu zaudējumus un vides ārkārtas 

situāciju sekas. Tiks pilnveidota civilās aizsardzības 

materiāltehniskā bāze, kā arī apmācīts atbildīgo iestāžu personāls. 

Krustpils novads 



 
 

 

64 

 

 

ezeri" 

Zivju resursu 

aizsardzība 

Krustpils novada 

ūdenstilpēs, 1. 

kārta 

2020. 7 330,00 Pasākumi zivju resursu aizsardzībai Krustpils novada ūdenstilpēs Krustpils novads 

Zivju resursu 

aizsardzība 

Krustpils novada 

ūdenstilpēs, 2. 

kārta 

2020. 3 220,00 Pasākumi zivju resursu aizsardzībai Krustpils novada ūdenstilpēs Krustpils novads 

Zivju resursu 

aizsardzība 

Krustpils novada 

ūdenstilpēs, 3. 

kārta 

2020. 880,00 Pasākumi zivju resursu aizsardzībai Krustpils novada ūdenstilpēs Krustpils novads 

Projekts "Pa 

Daugavas salām 

un krācēm" 

01.04.2020.

-

31.12.2020. 

895,00 
Izveidot informatīvu materiālu- starpnovadu ūdenstūrisma karti 

"Pa Daugavas salām un krācēm". 
Krustpils novads 



 
 

 

65 

 

 

Proti un dari! 

23.09.2016.

-

31.10.2021. 

1 380,06 

Atbalsts  jauniešiem vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuri 

nemācās, nestrādā un neapgūst arodu, attīstīt prasmes un veicināt 

viņu iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apguvē pie amata meistara, 

nodarbinātībā. 

Krustpils novads 

Starpnovadu un 

starpinstitūciju 

sadarbība 

jaunatnes 

politikas 

īstenošanai 

vietējā līmenī 

03.09.2020-

20.10.2020 

 

4 291,14 

 

Uzsākt ilgtermiņa starpnovadu un starpinstitūciju sadarbību 

jaunatnes darba  jomā starp projektā iesaistītajām pašvaldībām un 

stiprināt jaunatnes jomā iesaistīto personu un institūciju kapacitāti. 

Krustpils novads 

"Ģimenes spēks- 

kopā izzināt, 

ieraudzīt, 

iesaistīties!" 

01.07.2020-

31.10.2020 

 

4 867,00 

 

Radīt iespēju Krustpils novada ģimenēm dažādot brīvā laika 

pavadīšanu, vienas ģimenes locekļiem iesaistoties dažādu jomu 

kopīgās aktivitātēs, veicinot izpratni par ģimeniskas kopīgas 

atpūtas daudzveidību. 

Krustpils novads 

"Sports 

iedvesmo, vieno 

un motivē" 

(PUMPURS 

iniciatīvu 

projekts) 

01.09.2020-

31.12.2021 

 

4 600,00 

Izmantojot neformālas mācīšanās aktivitātes, veicināt Krustpils 

novada jauniešu iniciatīvu un līdzdalību savas dzīves kvalitātes 

uzlabošanā 

Krustpils novads 

"Atklāt līdzsvaru 

kopā"(PUMPUR

S iniciatīvu 

01.11.2020-

31.12.2021 
4 600,00 

Mazināt mācību pārtraukšanas risku Krustpils novada jauniešu 

vidū, motivēt jauniešus turpināt mācības un iesaistīt tos dažādās 

aktivitātēs, kurās jaunieši līdzdarbosies ārpus skolas un veidos 

Krustpils novads 



 
 

 

66 

 

 

projekts)  sociāli atbalstošas saites savu vienaudžu vidū. 

"Caur grūtībām 

uz 

panākumiem"(PU

MPURS 

iniciatīvu 

projekts) 

02.11.2020-

31.12.2021 

 

4 600,00 

Iesaistīt jauniešus āra aktivitātēs ārpus skolas, kurās jaunieši 

attīstīs spēju uzņemties pašiniciatīvu savu mērķu sasniegšanai,  

sniegs iespēju pārbaudīt savu spēju robežas un ar kopēju atbalstu 

paplašināt tās,  apgūs dažādas jaunas izdzīvošanas prasmes dabā. 

Krustpils novads 

Jauniešu telpu 

labiekārtošana 
2020. 10 000,00 Labiekārtotas telpas jauniešu aktivitātēm Krustpils pagastos Krustpils novads 

Dabas parka 

"Laukezers" 

infrastruktūras 

atjaunošana 

2020. 7 000,00 Stendi ( 4.gab), laipa Krustpils novads 

Ēkas Kūkas 36 

pārbūve - sanitārā 

mezgla izbūve 

ģimenes ārsta 

praksei 

paredzētajās 

telpās 

2019.-2020. 9 953,57 
Izbūvēts sanitārais mezgls ģimenes ārsta prakses telpās, 

nodrošināta pieejamība personām ar invaliditāti un bērniem. 
Kūku pagasts 

Autostāvvietas 

izveide Krustpils 

novada Kūku 

06.09.2019.

-01.11.2020 
22 826,92 Izbūvēta asfaltbetona seguma autostāvvieta Kūku pagasts 



 
 

 

67 

 

 

pagasta Kūku 

ciemā 

2021. gadā plānotie pasākumi un projekti 

2021. GADA 

PRIORITĀRAIS 

PROJEKTS: 

Ciemu ielu seguma 

uzlabošana 

Krustpils novadā, 

t.sk.: 

2020-2021 
736 353,26, 

tajā skaitā: 
Uzlabots ielu segums Krustpils novada ciemos Krustpils novads 

Asfaltbetona ielu 

seguma 

atjaunošana 

Atašienes ciemā - 

Lauku iela, Māras 

iela 

2020-2021 138 659,18 Uzlabots segums Māras un Lauku ielā Atašiene 

Asfaltbetona ielu 

seguma 

atjaunošana Vīpes 

ciemā - Neretas 

iela 

2020-2021 144 256,67 Uzlabots segums Neretas ielā un automašīnu stāvlaukumos ap to Vīpe 

Asfaltbetona ielu 

seguma 

atjaunošana 

Variešu ciemā - 

Centra iela 

2020-2021 146 964,01 Uzlabots segums Centra ielā Varieši 



 
 

 

68 

 

 

Asfaltbetona 

seguma izveide 

Līvānu ielā 

Krustpils pagasta 

Spunģēnos 

2020-2021 58 085,37 Uzlabots segums Līvānu ielā Spunģēni 

Asfaltbetona 

seguma 

atjaunošana 

Mežāres ciemā – 

Robežu iela un 3-

17 atzars uz 

Robežu ielu 

2020-2021 49 608,91 Uzlabots segums robežu ielai  un 3-17 atzars uz Robežu ielu Mežāre 

Cietā seguma  

izveidošana Zīlānu 

ciemā - Sarmas, 

Dārzupītes ielā 

2020-2021 195 968,29 Uzlabots segums Sarmas un Dārzupītes ielā Zīlāni 

Krustpils novada 

pašvaldības grants 

ceļu 4-4 "Joksti-

Agrārbanka", 1-10 

"Skudraine-

Ganukrogs", 6-8 

"Pēternieki-

Gravāni-Zīlāni", 

3(4)-15 "Mežāre - 

Atašienes pagasta 

robeža", 5-6 

"Landzāni-

05.03.2020.-

30.06.2021. 
555 447,75 

Veikta Krustpils novada pašvaldības grants ceļu 4-4 "Joksti-

Agrārbanka", 1-10 "Skudraine-Ganukrogs", 6-8 "Pēternieki-Gravāni-

Zīlāni", 3(4)-15 "Mežāre - Atašienes pagasta robeža", 5-6 "Landzāni-

Ezermuiža" pārbūve 

Atašienes, Krustpils, 

Kūku, Mežāres, 

Vīpes pagasts 



 
 

 

69 

 

 

Ezermuiža" 

pārbūve 

Videonovērošanas 

ierīkošana pie 

pagasta pārvaldes 

ēkas, kultūras 

nama, skolas un 

atkritumu 

konteineru 

laukuma 

2021. 9 716,30 

Uzstādītas videonovērošanas kameras pie Atašienes pagasta pārvaldes 

ēkas, kultūras nama un sadzīves atkritumu savākšanas konteineru 

laukuma 

Atašienes pagasts 

Caurtekas remonts 

uz autoceļa 

"Loškas-Zirnaites" 

2021. 14 000 Nomainīta caurteka Atašienes pagasts 

Granulu degļa 

pieslēgšana 

kultūras nama 

katlu mājā 

2021. 3 500 Apkures katlam kultūras namā uzstādīts granulu deglis Atašienes pagasts 

Gājēju takas 

Marinzejas ezera 

krastā 

labiekārtošana 

2021. 8 000 Izbūvēta laipa/taka uz Marinzejas ezera krastu Atašienes pagasts 

Atašienes pagasta 

pārvaldes ēkas 

atjaunošana un 

energoefektivitātes 

uzlabošana 

2021. 15 000 
Uzlabota pagasta pārvaldes ēkas energoefektivitātes atjaunojot un 

siltinot ēkas cokolu 
Atašienes pagasts 



 
 

 

70 

 

 

Energoefektīva 

ielas 

apgaismojuma 

ierīkošana Zīlānu 

ciema Kļavu ielā 

2021. 10 000 Uzstādīts energoefektīvs ielu apgaismojums Kļavu ielā Zīlānu ciemā Kūku pagasts 

Elektroinstalācijas 

atjaunošana Sūnu 

pamatskolā 

2021. 18 552,92 Atjaunota elektroinstalācija Sūnu pamatskolas ēkās Kūku pagasts 

Sanitāra mezgla 

pārbūve Sūnu 

pamatskolā 

2021. 40 000 Pārbūvēts sanitārais mezgls Sūnu pamatskolā Kūku pagasts 

Brīvdabas estrādes 

"Mārdadzis" 

Infrastruktūras 

uzlabošana 

2021. 30 000 
Uzstādīts sanitārais modulis, nobruģēts stāvlaukums māksliniekiem aiz 

estrādes. 
Kūku pagasts 

Kūku bibliotēkas 

infrastruktūras 

pilnveidošana 

2021. 35 000 
Siltinātas un renovētas Kūku bibliotēkas ēkas norobežojošās 

konstrukcijas 
Kūku pagasts 

Meldru un Avotu 

ielas Zīlānu ciemā 

seguma uzlabošana 

2021. 10 000 Seguma uzlabošanas projektēšana Kūku pagasts 

Mežāres 

katlumājas 

atjaunošana – 

granulu katla 

iegāde 

2021. 150 000 Uzstādīts jauns apkures katls katlu mājā Mežāres pagasts 



 
 

 

71 

 

 

Lokālās 

ventilācijas izbūve 

administrācijas 

ēkas telpās 

2021. 15000 
Izbūvēta lokālā ventilācija Mežāres pagasta pārvaldes, kultūras nama un 

bibliotēkas telpās 
Mežāres pagasts 

Būvprojektu 

izstrāde 

automašīnu 

stāvlaukumu 

izveidei Mežāres 

ciemā un KN 

pieguļošās 

teritorijas 

rekonstrukcijai (aiz 

ēkas) 

2021. 7 000 

Izstrādāti būvprojekti Rozessalas, Mazās ielas posmos pie 

daudzdzīvokļu mājas Rozessala 3, Rozessala 11, Rozessala 12 un 

teritorijas labiekārtošanai aiz kultūras nama 

Mežāres pagasts 

Ūdens ņemšanas 

vietas 

tīrīšana/atjaunošan

a Mežāres pagasta 

Mežāres ciemā 

2021. 10 000 
Ūdens ņemšanas vietas tīrīšana/atjaunošana Mežāres pagasta Mežāres 

ciemā 
Mežāres pagasts 

Pašvaldības ceļu 

Nr.1-18 Lopdārzi –

Kaķīšu ferma un 

Nr.1-19 Sietnieki –

Lopdārzi pārbūve 

piekļuves 

nodrošināšanai pie 

militārās bāzes 

2021.-2022. 1 415 732 
Pārbūvēti pašvaldības ceļi Nr.1-18 Lopdārzi –Kaķīšu ferma un Nr.1-19 

Sietnieki –Lopdārzi piekļuves nodrošināšanai pie militārās bāzes 
Krustpils pagasts 



 
 

 

72 

 

 

Pašvaldības ēkas 

"Zeļķi" 

atjaunošana 

2020-2020 80 000 Atjaunota pašvaldībai piederoša ēka, iegūstot papildus dzīvojamo fondu Krustpils pagasts 

Krustpils 

pamatskolas ēkas 

atjaunošana un 

energoefektivitātes 

paaugstināšana - 

jumta seguma 

atjaunošana 

2021 36 000 Atjaunots Krustpils pamatskolas jumts vecajam korpusam Krustpils pagasts 

Katlu mājas 

"Dūmi" Spunģēnos 

modernizācija 

2021.-2022. 12 000 
Rezerves katlam uzstādīts granulu deglis vai cita alternatīva apkures 

iekārta 
Krustpils pagasts 

Asfaltbetona 

seguma  

atjaunošana/izbūve 

pie Krustpils 

pagasta kultūras 

nama un sporta 

zāles 

2021. 20 000 
Atjaunots automašīnu stāvlaukums pie Krustpils pagasta kultūras nama 

un sporta zāles 
Krustpils pagasts 

Gājēju un 

veloceliņa izbūve 

no Spunģēniem 

līdz Jēkabpils 

pilsētai 

2016.-2021. 595 620,41 
Izbūvēts apgaismots gājēju un velosipēdistu celiņš no Spunģēniem līdz 

Jēkabpils robežai 2,8 km garumā. 
Krustpils pagasts 

Spunģēnu sporta 

zāles jumta 

atjaunošana 

2021.-2022. 8 000 
Salabots/atjaunots sporta zāles jumta segums, novēršot lietusūdens 

nokļūšanu uz zāles grīdas seguma 
Krustpils pagasts 



 
 

 

73 

 

 

Ēkas “Vālodzīte” 

un tai pieguļošās 

teritorijas 

labiekārtošana – 

jumta seguma 

atjaunošana, lietus 

ūdeņu 

novadsistēmas 

izbūve 

2021. 196 881,29 

Veikta ēkas “Vālodzīte” atjaunošana, t.sk. veikta ārsienu, jumta un 

cokola siltināšana, lietusūdeņu novadīšanas sistēmas pārbūve, pieguļošās 

teritorijas labiekārtošana 

Vīpes pagasts 

Stāvlaukuma 

izbūve pie Vīpes  

pamatskolas 

2021. 50 000 Izbūvēts asfaltēts stāvlaukums pie Vīpes panatskolas Vīpes pagasts 

Kapsētu 

digitalizācija 

(Kūrānu, Ļovānu, 

Ezerķiķauku, 

Māsānu kapi) 

2021 5 000 Kapsētu digitalizācija (Kūrānu, Ļovānu, Ezerķiķauku, Māsānu kapi) Vīpes pagasts 

Katlu mājas 

pārbūve Variešu 

ciemā 

2021. 150 000 Pārbūvēta ciemata katlu māja, veicot katlu nomaiņu Variešu pagasts 

Energoefektīva ielu 

apgaismojuma 

izveide Bērzu un 

Centra ielā 

2021 20 000 Izbūvēts ielu apgaismojums Variešu pagasts 

Ūdensvada 

atjaunošana Medņu 

ciemā 

2021 15 000 Atjaunots ūdensvads Medņu ciemā Variešu pagasts 



 
 

 

74 

 

 

Antūžu kultūras 

nama 

energoefektivitātes 

uzlabošana 

2021. 5 000 Veikta koka logu nomaiņa uz PVC logiem Variešu pagasts 

Bijušās Liepenes 

skolas ēkas telpu 

pārbūve īres 

dzīvokļu 

ierīkošanai 

2021-2022 250 000 Finansējuma pieejamības gadījumā ēka pārbūvēta par īres dzīvokļiem Variešu pagasts 

Bērnu un jauniešu 

aktīvās atpūtas 

laukuma 

labiekārtošana 

Variešu pagasta 

Antūžu ciemā 

2021. 5 000 Atjaunotas bērnu un jauniešu aktīvās atpūtas laukuma iekārtas Variešu pagasts 

Viedo 

ūdensskaitītāju 

uzstādīšana 

2020-2022 40 000 Uzstādīti viedie ūdensskaitītāji Krustpils novads 

Veselības 

veicināšanas un 

slimību profilakses 

pasākumi Krustpils 

novadā 

 

2017-2023 132 257 
Realizētas veselības veicināšanas un slimību profilakses aktivitātes 

novada teritorijā 
Krustpils novads 

Dabas parka 

"Laukezers" 

infrastruktūras 

atjaunošana 

2020.-2022. 7 000 Atjaunota dabas parkā "Laukezers" esošā infrastruktūra Kūku pagasts 



 
 

 

75 

 

 

Jaunu tūrisma 

infrastruktūras 

objektu izveide 

dabas parkā 

"Laukezers" 

2021.-2022. 10 686 
Laipas uz pontoniem, WC un atkritumu urnas izbūve pie Ildzenieku 

ezera, 2 pārģērbšanās kabīņu izbūve galvenajā pludmalē pie Laukezera 
Kūku pagasts 

Zandartu mazuļu 

ielaišana Krustpils 

novada Marinzejas 

ezerā 2021. gadā 

14.04.2021.-

30.10.2021. 
1 856,75 5 500 zandartu mazuļu iegāde un ielaišana Marinzejas ezerā Krustpils novads 

Sabiedrības 

informēšana par 

zivju resursu 

pētījumiem, to 

racionālu un 

saudzīgu 

izmantošanu, 

atražošanu un 

aizsardzību, 

veidojot 

publikāciju ciklu 

reģionālajā 

laikrakstā 2021. 

gadā 

22.03.2021-

30.11.2021 
7 623 

Reģionālajā laikrakstā “Brīvā Daugava” tiks veidots publikāciju cikls 

par zivju resursu saglabāšanu, to racionālu un saudzīgu izmantošanu, 

atražošanu un aizsardzību 

Krustpils novads 

Pa Spunģēnu 

gājēju un 

veloceliņu 

Daugavas ielejā 

01.04.2021-

30.11.2021 
2 207,70 

Trīs tematiskie soliņu izgatavošana un uzstādīšana uz veloceliņa 

Spuņģēnu ciems - Jēkabpils pilsēta. 
Krustpils novads 



 
 

 

76 

 

 

 

"Sports iedvesmo, 

vieno un motivē" 

(PUMPURS 

iniciatīvu projekts) 

01.09.2020-

31.12.2021 

 

4 600,00 
Izmantojot neformālas mācīšanās aktivitātes, veicināt Krustpils novada 

jauniešu iniciatīvu un līdzdalību savas dzīves kvalitātes uzlabošanā 
Krustpils novads 

Starpnovadu un 

starpinstitūciju 

sadarbība jaunatnes 

politikas 

īstenošanai vietējā 

līmenī 

03.09.2020-

20.10.2021 

 

4 291,14 

Uzsākt ilgtermiņa starpnovadu un starpinstitūciju sadarbību jaunatnes 

darba  jomā starp projektā iesaistītajām pašvaldībām un stiprināt 

jaunatnes jomā iesaistīto personu un institūciju kapacitāti. 

Krustpils novads 

"Atklāt līdzsvaru 

kopā"(PUMPURS 

iniciatīvu projekts) 

01.11.2020-

31.12.2021 
4 600,00 

Mazināt mācību pārtraukšanas risku Krustpils novada jauniešu vidū, 

motivēt jauniešus turpināt mācības un iesaistīt tos dažādās aktivitātēs, 

kurās jaunieši līdzdarbosies ārpus skolas un veidos sociāli atbalstošas 

saites savu vienaudžu vidū. 

Krustpils novads 

"Caur grūtībām uz 

panākumiem"(PU

MPURS iniciatīvu 

projekts) 

02.11.2020-

31.12.2021 
4 600,00 

Iesaistīt jauniešus āra aktivitātēs ārpus skolas, kurās jaunieši attīstīs 

spēju uzņemties pašiniciatīvu savu mērķu sasniegšanai,  sniegs iespēju 

pārbaudīt savu spēju robežas un ar kopēju atbalstu paplašināt tās,  apgūs 

dažādas jaunas izdzīvošanas prasmes dabā. 

Krustpils novads 

 

 



 
 

 

77 

 

Par veiktajiem un plānotajiem pasākumiem teritorijas attīstības plānu 

īstenošanā, iedzīvotāju un uzņēmēju līdzdalība pašvaldības attīstības 

programmas un teritorijas plānojuma apspriešanā un pilnveidošanā 

Krustpils novada pašvaldības galvenie plānošanas dokumenti, uz kuriem balstās 

pašvaldības attīstība, ir Krustpils novada Ilgtspējīga attīstības stratēģija 2013. - 2030. gadam 

(apstiprināta 2012. gada 19. decembrī), Krustpils novada Attīstības programma 2020. - 2026. 

gadam (apstiprināta 2020. gada 19. februārī) un Krustpils novada teritorijas plānojums 2013. - 

2024. gadam (apstiprināts 2013. gada 17. jūlijā).  

Krustpils novada Attīstības programma 2020. - 2026. gadam 

Krustpils novada Attīstības programma ir vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums stratēģijā izvirzīto 

ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. Attīstības programma ir dokuments, ko var 

uzskatīt  par pašvaldības konkrētu aktivitāšu plānu iedzīvotāju labklājības paaugstināšanai un 

pakalpojumu  sniegšanas uzlabošanai. Programmas būtiskākā sadaļa ir Rīcību plāns 

turpmākajiem 7 gadiem, pēc kura pašvaldība vadās, sagatavojot projektus, piesaistot ES un citu 

fondu finansējumu, plānojot investīcijas un pašvaldības budžetu kopumā.  

2018. gada 19. septembrī Krustpils novada pašvaldības domes sēdē tika pieņemts lēmums 

“Par Krustpils novada attīstības programmas 2020. - 2026. gadam izstrādes uzsākšanu” (sēdes 

protokols Nr.9., 1. punkts). Krustpils novada attīstības programmas 2020. - 2026. gadam 

izstrādes ietvaros no 2018. gada decembra līdz 2019. gada februārim tika organizēta Krustpils 

novada iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja, lai noskaidrotu viedokli par novada attīstības iespējām, 

esošajām problēmām un to iespējamajiem 

risinājumiem, kā arī, lai sagatavotu 

priekšlikumus Krustpils novada attīstības 

programmas 2020. - 2026. gadam izstrādei. 

Aptaujas anketu bija iespējams aizpildīt gan 

elektroniski, izmantojot pašvaldības tīmekļa 

vietni www.krustpils.lv, gan papīra formātā. 

Kopumā anketēšanā piedalījās 240 

respondenti. Attīstības programmas izstrādes 

ietvaros Krustpils novada pašvaldība rīkoja 

piecas tematiskās darba grupu sanāksmes, 



 
 

 

78 

 

kurās diskutēja par konkrētiem uzdevumiem vairākās Krustpils novadam būtiskās nozarēs.  

 2019. gada 23. oktobra sēdē tika pieņemts lēmums “Par Krustpils novada attīstības 

programmas 2020. - 2026. gadam 1. redakcijas apstiprināšanu un projekta nodošanu publiskajai 

apspriešanai” (sēdes protokols Nr.13., 5. punkts). Publiskās apspriešanas notika no 2019. gada 

11. novembra līdz 2019. gada 10. decembrim ar attīstības, bet 20. un 21. novembrī novada 

pagastos notika Krustpils novada attīstības programmas 2020. - 2026. gadam publiskā 

apspriešanas sanāksmes, kuras laikā attīstības programmas konsultanti, novada domes vadība un 

darbinieki klātesošos iepazīstināja ar projektā paredzētajiem risinājumiem.  

2020. gada februārī Krustpils novada pašvaldībā notika vadības grupas sanāksme, kurā 

tika izskatīti publiskās apspriešanas laikā saņemtie institūciju un sabiedrības priekšlikumi un 

iebildumi, kā arī tika lemts par attīstības programmas turpmāko izstrādes gaitu, un 2020. gada 

19. februāra sēdē pieņemts lēmums “Par Krustpils novada attīstības programmas 2020. - 2026. 

gadam apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.3., 10. punkts).  

Ar Krustpils novada attīstības programmu 2020. - 2026. gadam var iepazīties Krustpils 

novada pašvaldībā, pašvaldības darba laikā, pašvaldības tīmekļa vietnē www.krustpils.lv un 

Valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas portālā (Ģeoportāls) www.geolatvija.lv sadaļā 

“Teritorijas attīstības plānošana”. 

Jaunatnes politikas attīstības plāna 2020. - 2026. gadam 



 
 

 

79 

 

2019. gadā aktīvs darbs norisinājās pie Krustpils novada Jaunatnes politikas attīstības 

plāna 2020. - 2026. gadam izstrādes. Krustpils novada Jaunatnes politikas plāns 2020. - 2026. 

gadam ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments. Plāna saturs ir izstrādāts saskaņā ar 

Jaunatnes politikas īstenošanas plānu 2016. – 2020. gadam, Eiropas Savienības jaunatnes 

stratēģiju 2019. - 2027. gadam, un Izglītības un zinātnes ministrijas ieteikto bāzes modeli darbam 

ar jaunatni pašvaldībās. Plāna izstrāde 

tika uzsākta ar 2018. gadā īstenoto 

Krustpils novada jauniešu mērķgrupas 

statistisko un socioloģisko izpēti, kuras 

rezultāti apkopoti arī atsevišķā 

pētījuma ziņojumā, kā arī ir pamatā 

esošās situācijas raksturojumam 

Jaunatnes politikas plāna ietvaros. 

2019.  gada 18. jūlijā norisinājās 

Krustpils novada Jaunatnes politikas attīstības plāna 2020. - 2026. gadam izstrādes darba grupas 

sanāksme. Sanāksmē piedalījās jaunieši, darbā ar jaunatni iesaistītās personas pašvaldībā, 

jaunatnes jomā strādājošo nevalstisko organizāciju pārstāvji un citas ieinteresētās puses. Darba 

grupas dalībnieki līdzdarbojās 6 tematiskajos virzienos, identificējot aktuālās problēmas un 

piedāvājot risinājumus Izglītības, Kultūras, Veselības, Līdzdalības, Sociālās iekļaušanas un 

Nodarbinātības jomās. Rudenī norisinājās Krustpils novada Jaunatnes politikas attīstības plāna 

2020. - 2026. gadam rīcības un investīciju plāna sanāksme ar jauniešu, darbā ar jaunatni 

iesaistīto personu pašvaldībā, jaunatnes jomā strādājošo nevalstisko organizāciju pārstāvju 

līdzdalību. Sanāksmes ietvaros tika izstrādāts rīcības plāns. Laika periodā no 4. novembra līdz 5. 

decembrim tika īstenota Krustpils novada Jaunatnes politikas plāna 2020. - 2026. gadam 

publiskā apspriešana. Tās ietvaros saņemtie priekšlikumi tiks izvērtēti un pēc nepieciešamības 

iekļauti plānā. 2020. gada 22. janvārī Krustpils novada dome pieņēma lēmumu (sēdes protokols 

Nr. 2, 3. punkts) “Par Krustpils novada Jaunatnes politikas attīstības plāna 2020. – 2026. gadam 

apstiprināšanu”. 

Sabiedrības informēšana par teritorijas attīstības jautājumiem 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 628 “Noteikumi 

par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” visi Krustpils novada pašvaldības 

plānošanas dokumenti ir publicēti teritorijas attīstības plānošanas sistēmā (TAPIS). TAPIS 

nodrošina visu plānošanas līmeņu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu teksta un grafisko 



 
 

 

80 

 

daļu datu uzturēšanu, datu apmaiņu ar citām valsts informācijas sistēmām, teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu uzturēšanu un publicēšanu, teritorijas attīstības plānošanas procesu 

atbalstu, sabiedrisko apspriešanu, elektronisko pakalpojumu saņemšanu, kā arī atbalsta tās 

pašvaldību, reģionu un valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpildei nepieciešama teritorijas 

plānošanas rezultātā tapusī teksta un ģeotelpiskā informācija.  

Pašvaldības tīmekļa vietā www.krustpils.lv ir izveidota sadaļa Sabiedrības līdzdalība, 

kurā tiek publicēta informācija par dažādu plānošanas dokumentu sabiedrības iesaistes 

pasākumiem. 

 

Tūrisma attīstība Krustpils novadā 2020. gadā 

Lai gan 2020. gads tūrisma nozarē visā Latvijā bijis ļoti grūts, Krustpils novadā to var 

vērtēt kā ļoti veiksmīgu. Vasaras sezonā uzplauka vietējais tūrisms un Krustpils novadā viesojās 

liels skaits cilvēku. 

Lielākais atpūtnieku pieplūdums novērojams pie ūdeņiem, dabas un kultūrvēsturiskajiem 

objektiem. 

Tūristu TOP 3 objekti Krustpils novadā: 

1. Kristakrūga skatu tornis; 

2. Dabas parks “Laukezers”; 

3. Baļotes ezers. 

Novada naktsmītnēs apmeklējums saglabājies pārsvarā iepriekšējo gadu līmenī, krietni 

palielinoties vasarā. 

2020. gadā īstenotas vairākas tūrisma attīstību veicinošas aktivitātes un pasākumi. 

2020. gada vasarā Vīpes amatniecības centrā “Māzers” notika amatnieku un tūrisma 

pakalpojumu sniedzēju tikšanās, lai pārrunātu, kā veicināt vietējo amatnieku un tūrisma objektu 

atpazīstamību. Tikšanās laikā savus ieteikumus sniedz Latgales reģiona tūrisma asociācijas 

“Ezerzeme”  un Zemgales tūrisma asociācijas pārstāvji. 

“Daugavas Savienības” projekta “Pa Daugavas salām un krācēm” ietvaros tika izstrādāta 

Daugavas ūdenstūrisma karte – informatīvu ceļvedi laivotājiem "Pa Daugavas salām un krācēm". 



 
 

 

81 

 

 

Informatīvajā ceļvedī ir iekļauta informācija par ūdenstūristiem piemēroto - krācēm un 

salām bagāto Daugavas posmu no Līvāniem līdz Aiviekstes ietekai Daugavā un šajā posmā 

esošajiem tūrisma objektiem, kā arī informāciju par to, kur laivotājiem meklēt nakšņošanas 

vietas vai uzcelt telti, kā arī baudīt vietējos labumus. Realizējot projektu “Pa Daugavas salām un 

krācēm”, tā gala produkts - karte ir vērtīgs ieguvums gan pašvaldībām, gan tūrisma pakalpojuma 

sniedzējiem, gan ūdenstūrisma piekritējiem. Projekts veicinās Daugavas ielejas vides un 

kultūrvēsturisko vērtību kopšanu un saglabāšanu, kā arī Daugavas ielejas vienmērīgas attīstības 

veicināšanu. 

Karte – ceļvedis ir izdota 700 eksemplāru apjomā. Izdevums paredzēts aktīvās atpūtas 

cienītajiem. 

Lai turpinātu informēt sabiedrību par pasākumiem Krustpils novada Baļotes ezera zivju 

aizsardzības nodrošināšanai un paaugstinātu zināšanu līmeni par jauno kārtību, kā tiek organizēta 

licencētā makšķerēšana Baļotes ezerā, tika izdots informatīvs buklets  par ezera 

apsaimniekošanu, zivju resursiem un vides aizsardzību. 



 
 

 

82 

 

 

Buklets „Baļotes ezers” izdots 3 000 eksemplāros, plašākai sabiedrībai tas ir pieejams 

pašvaldības iestādēs, makšķerēšanas licenču pārdošanas vietās, pie Krustpils novada Vides un 

civilās aizsardzības dienesta speciālistiem. 

2020. gadā noslēdzās būvdarbi ELFLA līdzfinansētā projekta „Dabas un skaņu terapijas 

taka Marinzejas muižas parkā” ietvaros. Projekta mērķis bija labiekārtot Marinzejas muižas 

parku - sabiedrisku, kultūrvēsturisku un ainavisku objektu, uzlabot tā pieejamību apmeklētājiem, 

attīstīt vietas potenciālu, nodrošinot izziņas un rekreācijas funkcijas un iekļaujot kultūras 

mantojuma un dabas objektu mūsdienu vidē.  

Pēc būvdarbu veikšanas Marinzejas muižas parkā ar dekoratīvo augu stādījumiem, 

informācijas plāksnēm un informācijas stendu, soliņiem un āra mūzikas instrumentu laukumu ir 

uzlabota parkā vēsturiski izveidojušos taku infrastruktūra. 



 
 

 

83 

 

 

 

Gada noslēgumā tika atjaunots informatīvs tūrisma stends pie Daugavas Prižos. Stendā 

iespējams apskatīt Krustpils  novada karti, kurā atzīmēti tūristu iecienīti tūrisma objekti. Tāpat 

pieejama informācija par naktsmītnēm un telšu vietām, ēdināšanas iespējām, kā arī cita tūristiem 

noderīga informācija. Informatīvais materiāls papildināts ar fotogrāfijām,  tūrisma objektu 

atrašanās vietas koordinātēm un kontaktinformāciju. Tāpat tika atjaunots Asotes pilskalna pakājē 

esošais stenda metāla konstrukcijas un informatīvās plāksnes un tā.  

 



 
 

 

84 

 

 

 

 

 

 

2020. gada rudenī tika atjaunotas visu Krustpils novada tūrisma objektu un pakalpojuma 

sniedzēju fotogrāfijas un uzstādītas norādes zīmes uz jaunajiem tūrisma objektiem. 



 
 

 

85 

 

Paralēli aktīvajam darbam pie tūrisma attīstošajām aktivitātēm, visa gada garumā tika 

aktualizēta informācija par Krustpils novada naktsmītnēm, ēdināšanu, apskates objektiem, 

apskates saimniecībām, pasākumiem un atpūtas iespējām vairākos informatīvajos izdevumos un 

interneta resursos. 



 
 

 

86 

 

Darbs ar jauniešiem 2020. gadā 

 

2020. gada sākumā Krustpils novada pašvaldībā bija reģistrēti 737 jaunieši vecumā no 13 

līdz 25 gadiem. Krustpils novada pašvaldībā ir jaunatnes lietu speciāliste, kura 2015. gada 10. 

novembrī ieguvusi apliecību par jaunatnes lietu speciālistu apmācību programmas apgūšanu 

(IZM organizētas apmācības). Pašvaldībā ir  arī vairākas biedrības, kas īsteno darbu ar jaunatni 

(biedrība "Silta sirds", biedrība "InSpe” un biedrība “Jāņa Āboliņa sporta klubs”). Jaunatnes lietu 

speciālistam ir izveidojusies laba, cieša sadarbība ar biedrībām un liela daļa pasākumu un 

projektu tiek īstenoti, darbojoties kopīgi. Jaunatnes lietu speciāliste regulāri piedalās dažādās 

Izglītības un zinātnes ministrijas, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras un citu 

organizāciju organizētajās apmācībās. 

Krustpils novada pašvaldības bērnu un jauniešu interešu izglītības piedāvājums 

koncentrēts vispārējās izglītības un kultūras iestādēs, kur tiek nodrošinātas kultūrizglītības, 

sporta, tehniskās jaunrades, vides izglītības u.c. aktivitātes. Bērna tiesības uz atpūtu un brīvo 

laiku īsteno Krustpils novada kultūras nami – Atašienē, Mežārē, Kūkās, Variešos, Antūžos, 

Spunģēnos un Vīpē, bibliotēkas – Atašienē, Mežārē, Zīlānos, Kūkās, Variešos (ar apkalpošanas 

punktiem Medņos un Antūžos), Spunģēnos un Vīpē. Amatniecības centrā “Māzers”, Vīpes 

pagastā tiek īstenotas apmācības dažādu arodu apguvē. Ilgstoši darbojas Krustpils 60. mazpulks 

Krustpils pamatskolā un Sūnu 748. mazpulks Sūnu pamatskolā. 

Interešu vai profesionālās ievirzes izglītību Krustpils novada bērni un jaunieši iegūst arī 

ārpus novada.  

Nodarbinātības pasākumā „Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras 

iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” 2020. gadā 

piedalījušies 40 jaunieši. 



 
 

 

87 

 

Pašvaldībā nav jauniešu centra, taču 2020. gadā tika labiekārtotas telpas jauniešiem 

Variešu un Atašienes ciemos. Labiekārtošanas darbos aktīvi piedalījās paši ciemu jaunieši, ar 

kuru palīdzību tika izplānots telpu dizains, iepirkti materiāli, kā arī veikti sagatavošanas un 

labiekārtošanas darbi.  

Krustpils novada pašvaldībā nepastāv jauniešu dome, bet pašvaldībā darbojas neformāla 

jauniešu iniciatīvu grupa. Krustpils novada Jauniešu iniciatīvu grupas mērķis ir nodrošināt 

Krustpils novada jauniešu interešu pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, kā arī veicināt 

jauniešu personīgo izaugsmi un pilntiesīgu līdzdalību sociālajā, politiskajā un kultūras jomā - 

vietējā, valsts un starptautiskā mērogā.   

Jaunatnes lietu speciālists sadarbojoties ar jaunatnes politikas īstenošanā iesaistītajām 

personām īsteno un koordinē informatīvus un izglītojošus pasākumus, projektus un programmas 

jaunatnes politikas jomā.  

 Februārī visā Latvijā norisinās Junior Achievement karjeras izglītības programma 1.-12. 

klašu skolēniem “Ēnu diena”, kuras ietvaros Krustpils novada pašvaldībā viesojās trīs skolēni -  

no Vīpes pamatskolas, Jēkabpils pamatskolas un Zasas vidusskolas, kļūstot par “ēnām” jaunatnes 

un tūrisma lietu speciālistei un vides un civilās aizsardzības dienesta vadītājam. 

2020. gadā tika organizēts Krustpils novada Jaunatnes logo izstrādes konkurss. Jaunieši 

tika aicināti izveidot Krustpils novada jaunatnes logo, kas simbolizētu Krustpils novada jauniešu 

dažādās individuālās, grupu, biedrību aktivitātes un kalpotu kā atpazīstamības veicinātājs novadā 

un ārpus tā. Kopumā tika saņemti seši dažādi un ļoti radoši konkursa pieteikumi. Vērtēšanas 

komisijai izvērtējot visus saņemtos pieteikumus un iesūtītos logo, kā atbilstošākais tika atzīts 

Mārtiņa Zepa iesūtītais Jaunatnes logo. 

 

 



 
 

 

88 

 

 

2020. gada vasarā Krustpils novada jaunieši apmeklēja Sēlijas novadu jauniešu dienu 

Jēkabpils novada Zasā. 

 

 

Lai daudz veiksmīgāk informētu un komunicētu ar novada jauniešiem digitālajā pasaulē, 

ir izveidota sociālā tīkla Facebook lapa – “Krustpils novada jaunieši”. Tāpat visa jauniešiem 

aktuālā informācija tiek ievietota arī pašvaldības tīmekļa vietnē www.krustpils.lv, pašvaldības 

sociālajos tīklos un informatīvajā izdevumā “Krustpils Novadnieks”. 

Nākotnes perspektīvā 2021. gadā Jaunatnes valsts programmas projekta “KOPĀ vienā 

virzienā” ietvaros plānots izveidot kopīgu, vienotu jaunā Jēkabpils novada jauniešu digitālo 

platformu/māju. 

2020. gadā Sabiedrības integrācijas fonda projekta "Darbojamies, līdzdarbojamies!" 

ietvaros Krustpils un Jēkabpils novada jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem, īpaši jaunieši no 

sociālās atstumtības riska grupām, politiķi, NVO pārstāvji, pašvaldību institūciju darbinieki, 

jauniešu līderi piedalījās kopīgās apmācībās. Apmācību mērķis bija veicināt izpratni par to, kas ir 

līdzdalība, tās būtību un veidiem, kā arī līdzdalības iespējām vietējā un nacionālā līmenī. 

Projekta ietvaros Krustpils un Jēkabpils novada jaunieši izstrādāja savus iniciatīvu projektus. 

Jēkabpils novadā jauniešu realizēja  iniciatīvas: katram sava ‘’Tašiņa’’, kur jaunieši iegādājās 

šujmašīnas, audumu un šuva ekoloģiskus iepirkumu maisiņus, ko dāvināt vietējiem 

iedzīvotājiem. Noķer sajūtas ‘’Dignājas Paradīzē’’ – pie Dignājas pamatskolas izveidota tīkla 

http://www.krustpils.lv/


 
 

 

89 

 

šūpoļu jauniešiem un skolas ciemiņiem. Krustpils novadā – Jauniešu tīklošanās (tikšanās) vietas 

izveidošana Kūku pagastā, kur izvietotas velo novietnes un soliņi ar puķu kastēm un jauniešu 

atpūtas vietas ar ugunskura vietu un tīklu šūpolēm ‘’Līgo parkā’’ Atašienes pagastā.  

 

 

 

Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2020. gadam 

ietvaros kopā ar sadarbības partneriem - Jēkabpils pilsētas pašvaldību, Jēkabpils novada 

pašvaldību, Viesītes novada pašvaldību, Salas novada pašvaldību un Aknīstes novada pašvaldību 

tika uzsākta projekta “ KOPĀ vienā virzienā” īstenošana. Projekta mērķis ir uzsākt ilgtermiņa 

starpnovadu un starpinstitūciju sadarbību jaunatnes darba jomā starp projektā iesaistītajām 

pašvaldībām un stiprināt jaunatnes jomā iesaistīto personu un institūciju kapacitāti. 

 

 



 
 

 

90 

 

Septembrī notika pirmā darba grupas sanāksme, kuras laikā notika iepazīšanas ar katras 

pašvaldības līdzšinējo pieredzi darbā ar jaunatni un esošo situāciju jaunatnes jomā, oktobra 

sākumā notika otrā darba grupas sanāksme, kuras laikā notika darbs pie tiešsaistes aptaujas 

izveides, kuras  mērķis ir izzināt Jēkabpils pilsētas un Krustpils, Jēkabpils, Viesītes, Aknīstes un 

Salas novada jauniešu viedokli par sociālo tīklu lietošanas paradumiem un informācijas iegūšanu 

par jauniešu pasākumiem savā pilsētā vai novadā. Tikšanās notika Zasā, tās laikā notika arī 

iepazīšanās ar Jēkabpils novada jaunatnes lietu speciālistes darba telpām un darbu ar jaunatni 

Jēkabpils novadā. Tikšanās notika Sēlijas prasmju muzejā. 

Projekta "KOPĀ vienā virzienā" ietvaros tika  īstenota aptauja, ar mērķi izzināt Jēkabpils 

pilsētas un Krustpils, Jēkabpils, Viesītes, Aknīstes un Salas novada jauniešu viedokli par sociālo 

tīklu lietošanas paradumiem un informācijas iegūšanu par jauniešu pasākumiem, sociālo un 

pilsonisko līdzdalību, savā pilsētā vai novadā. 

2020. gada nogalē projekta ietvaros notika neformālas tiešsaistes apmācības “DARBS 

AR JAUNATNI – KAS? KAD? KUR? KĀ? KĀPĒC?”. Apmācībās piedalījās Krustpils novada, 

Jēkabpils novada, Viesītes novada, Aknīstes novada, Salas novada un Jēkabpils pilsētas darbā ar 

jaunatni iesaistītās personas, jaunatnes jomā strādājošo NVO pārstāvji un lēmumu pieņēmēji. 

 

Decembra sākumā tika apstiprināts kopā ar Jēkabpils bērnu un jauniešu centru iesniegtais 

“Erasmus+” “Strukturētā dialoga/Jaunatnes dialoga “ projekts “Ār(a)politika”. Projekta mērķis ir 

veicināt kvalitatīvu dialogu starp lēmumu pieņēmējiem un jauniešiem, kura ietvaros lēmumu 



 
 

 

91 

 

pieņēmēji varētu labāk izprast jauniešu (gan to, kuri dzīvo pilsētās -Jēkabpils, Viesīte, Aknīste, 

gan to, kuri dzīvo lauku teritorijās) esošo situāciju, iespējas konkrētajā vidē, jauniešu vajadzības 

un intereses, kā arī aktualizēt Eiropas jaunatnes mērķus, diskutējot par tiem un ko tie sevī ietver 

un kā tos labāk varētu ieviest jaunajā administratīvajā teritoriālajā vienībā - Jēkabpils novads. 

Krustpils novada pašvaldība ārkārtējās situācijas laikā ieviesa vairākus risinājumus, lai 

nezaudētu saikni ar jauniešiem, citiem jaunatnes lietu speciālistiem un sadarbības partneriem. 

Savstarpējai komunikācijai ar  Jēkabpils pilsētas, Salas, Jēkabpils, Viesītes, Aknīstes 

novada jaunatnes lietu speciālistiem projekta “KOPĀ vienā virzienā” tiek izmantota 

komunikācija Whatsapp grupā, regulāri notiek video sapulces ZOOM platformā. Tāpat 

izmantojam Google Drive failu glabāšanas un sinhronizācijas pakalpojumu. 

 Komunikācija ar jauniešiem notiek kopējā Whatsapp grupā un sociālā tīkla Facebook 

mesendžerī. Tāpat ar jauniešiem tiek komunicēts ar īsziņu, zvanu  vai e-pasta starpniecību. 

Ieplānotās aktivitātes un pasākumus centās pielāgot tiešsaistei vai attālinātajam 

formātam.  

Ārkārtējās situācijas laikā tika organizēts Krustpils novada Jaunatnes logo konkursu,  

fotokonkursu „Krustpils novada himna – no vārdiem līdz sajūtām”. Kopīgi ar Krustpils novada 

talantīgajiem jaunajiem fotogrāfiem tika atjaunotas Krustpils novada tūrisma objektu 

fotogrāfijas.  Tāpat tika izveidota divu talantīgu jauniešu kopīga izstāde “Vārdi, kas atdoti papīra 

lapai”. Kopīgi ar Krustpils novada jaunatnes iniciatīvu grupu veidojām dizaina maketus 

reprezentācijas materiāliem.  

 



 
 

 

92 

 

2019. gada nogalē Krustpils novada pašvaldība pirmo reizi organizēja konkursu 

‘’Jaunatnes gada balva 2019’’. Konkurss tika rīkots, lai novērtētu jauniešu īstenotās aktivitātes 

Krustpils novadā, kā arī godinātu jauniešus un viņu atbalstītājus, kuri pašaizliedzīgi darbojušies, 

veicinot jaunatnes politikas attīstību pašvaldībā 

Decembra nogalē paziņoti konkursa „Labākais darbā ar jaunatni 2020" uzvarētāji – 

nomināciju „Straujākais lēciens darbā ar jaunatni attīstībai pašvaldībā” saņēma Krustpils novada 

pašvaldība. 

Krustpils novads atzinīgo novērtējumu saņēma par izstrādāto pirmo jaunatnes politikas 

plānošanas dokumentu pašvaldībā - Krustpils novada Jaunatnes politikas attīstības plānu 2020.-

2026. gadam - , kas definē jaunatnes politikas vīziju, mērķus, rīcības virzienus, īstenojamos 

pasākumus, kā arī sasniedzamos rezultatīvos un politikas rezultātus un tam nepieciešamo 

finansējumu. Tāpat novērtējums sniegts par regulāri īstenotajām aktivitātēm – diskusijām ar 

dažādu ekspertiem, apmācībām, meistarklasēm un dažādiem pasākumiem, t.sk. jauniešu 

godināšanas pasākumu “Krustpils novada Jaunatnes gada balva”. 

 

Kultūras nozare Krustpils novadā 2020. gadā 

Krustpils novadā joprojām darbojas septiņi kultūras nami, Atašienes, Vīpes, Krustpils, 

Mežāres, Kūku un Variešu pagastos. Variešu pagastā darbojas divi kultūras nami – Variešu 

pagasta centrā un Antūžu ciemā, kurus vada viens darbinieks. Krustpils novadā ir brīvdabas 

estrāde “Mārdadzis”, kura atrodas Kūku pagastā.  

Krustpils novada kultūras dzīvi organizē seši kultūras darba organizatori, katrā pagastā 

viens.  

Amatiermākslas kolektīvi Krustpils novada pagastos 

Pagasts Ansamblis Teātris Deju kolektīvi Folkloras kopa 

Vīpes    1 1 

Kūku 1 1 1  

Mežāres   2 1  

Krustpils 1 3   

Atašienes  1 5 1 

Variešu 1 3 2  

KOPĀ 3 10 10 2 

 

Vīpes pagastā vēl darbojas Tautas mūzikas instrumentu spēles ansamblis. Novadā 

darbojās sieviešu koris “Luste”.  



 
 

 

93 

 

Variešu pagastā darbojas līnijdeju kolektīvs. Pavisam novadā darbojās kopā 28 

amatiermākslas kolektīvi. 

Lai arī aizvadītais gads bija pārbaudījumu un izaicinājumu pilns, kolektīvu vadītāji 

strādāja, un tika sagatavotas koncertprogrammas un atsevišķi priekšnesumi. Uzstājušies gan 

vietējos kultūras pasākumos, gan novada pasākumos. Aktīvi iesaistījušies citu pagastu un novadu 

kultūras dzīves kuplināšanā. 

Kolektīvi gatavojās un sagatavoja koprepertuāru un programmas apriņķa un LNKC 

organizētajām skatēm. 

2020. gadā tika plānotas dažāda žanra gan maksas, gan bezmaksas kultūras norise, taču, 

valstī izsludinātās ārkārtas situācijas dēļ, lielākā daļa pasākumu bija jāatceļ. 

Pasākumi 2020. gadā 

Pagasts 

Maksas pasākumu 

skaits/apmeklētāju 

skaits 

Bezmaksas pasākumu 

skaits/apmeklētāju 

skaits 

Kopējais pasākumu 

skaits/apmeklētāju 

skaits 

Vīpes 1 / 18 4 / 168 5 / 186 

Kūku  3 / 277 1 / 100 4 / 377 

Variešu 3 / 20 5 / 720 8 / 740 

Atašiene 4 / 152 8 / 1110 12 / 1262 

Mežāre 1 / 20 2 / 65 3 / 85 

Krustpils 5 / 281 2 / 225 7 / 506 

KOPĀ 17 / 768 22 / 2388 39 / 3156 

 

Valstī noteiktie epidemioloģiskie ierobežojumu dēļ tika organizēti attālināti un 

individuāli pasākumi. Novada svētku ietvaros 22. jūnijā organizēta Auto orientēšanās spēle 

“Papardes zieda karavāna Krustpils novadā”, kurā piedalījās 16 komandas. 

Ievērojot visus epidemioloģiskie ierobežojumus, 26.07. notika V Folkloras kopu saiets 

“Atašienes suseklis” un Krustpils novada Annas un Jēkaba dienas svinēšana. Sadarbībā ar 

izdevniecību “Jumava”, tika izdota I. Mihalovičas grāmata ”Valentīna Mičule. Pa gaišo folkloras 

ceļu”, kuras atvēršana notika 24. jūlijā Atašienes kultūras namā. 23. septembrī Atašienes kultūras 

namā tika rīkota starpnovadu kultūras darbinieku diena. 

Brīvdabas estrādē “Mārdadzis” notika valsts svētku sarīkojums „Dod, Dieviņ, kalnā 

kāpt” neierastā formā, kā pastaiga caur gaismu un mūzikas uzvedumu brīvā dabā „Mazās Māras 

parkā”, kurš ilga 15 minūtes ar atkārtojumiem 2 stundu garumā.   

Atašienes folkloras kopa “Vīraksne” 10. oktobrī nosvinēja savu 35. gadskārtu. 

SABIEDRĪBAS INFORMĒTĪBA 



 
 

 

94 

 

Lai veicinātu Krustpils novada tēla atpazīstamību, Krustpils novada logo plaši tiek 

izmantots uz dažādiem reprezentācijas materiāliem, tūrisma bukletiem un suvenīriem, plakātiem, 

sociālajos tīklos, drukātajos izdevumos u.c.  

Rūpējoties par iedzīvotāju informētību un iesaisti pašvaldības darbā, Krustpils novada 

domes sēdes ir iespējams apmeklēt ikvienam. Savukārt pēc domes sēdes, domes sēdes protokoli 

un audio ieraksti ir pieejami publiski Krustpils novada mājaslapā www.krustpils.lv.  

Katru mēnesi novada iedzīvotāji saņem Krustpils novada informatīvo izdevumu 

"Krustpils novadnieks". Tāpat aktuālā informācija tiek izvietota novada mājaslapā - 

www.krustpils.lv un sociālajos tīklos - www.facebook.com, www.twitter.com. Norit arī 

sadarbība ar reģionālajiem medijiem, kuriem tiek sūtīta aktuālā informācija par domes sēdē 

pieņemtajiem lēmumiem, novada attīstības plāniem, kultūras un sporta pasākumiem utt. 

Informācija tiek sūtīta laikrakstam "Brīvā Daugava", ziņu portālam "radio1.lv", "Vidusdaugavas 

televīzija" un reklāmas izdevumam "Ceturtdiena".  

Krustpils novads ir atvērts saziņai, tāpēc ik viens var uzdot sev interesējošos jautājumus 

gan sazinoties ar novadu elektroniski, gan zvanot, gan sūtot ziņas sociālajos tīklos. 

 

 

Priekšsēdētājs        K. Pabērzs 

 

 

 

 

 



 
 

 

95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIELIKUMI 



 
 

 

96 

 

1.pielikums 

 



 
 

 

97 

 

 



 
 

 

98 

 

 

 

 



 
 

 

99 

 

2. pielikums 

 


